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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

P&r Aksionarin e Albchrome sh.p,k

Opinicni

He kemi audituar pasgyrat linenciare (B Albchreme sh.p.k "Shoglria™, té cikat pérfshiing pasgyrén
a pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2016, pasqyrén & t8 ardhurave gjithparishirése, pasqyrén
e mdryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé per vitin g mbyllet me kété daté, siedhs
shénimel per pasgyral financiare, périshird nj@ pérmbledhje @ poltikave kontabél me b8
réndésishme,

Lipas opinionit foné, pasgyral finamciare bashEElkdhur paragesn drefl, né 18 githa aspektet
materiale, pazicionin financiar 18 Shogéris2 mé 31 dhjetor 2016, dhe rezultatin e =5 financiar dhe
fluksin & mjeteve monetare pér wifin e mbyllur ng k8t8 daté, né pErputhje me Standardet
NaerkmmbEtare (8 Raportimit Financiar (“SHNEFT).

Baza pér opinionin

Me & kryem auditimin tong né pérputhje me Standardet Nd€rkombEtare & Auditimit (SNA-1E)
PérglegiBsité tona sipas kétyre standardeve jané pershkruar nd menyré me té detajuar né seksionin
@ raportit ku jepen P& GepiEstd ¢ Audifuesit (& Avdilimin @ Pasqyrave Finarciara, Me jemi 18 pavarur
nga Shogiria nd parputhje me Kodin e Elikés par ProfeésionistEl Konlabd 1& Bordit 12 Standardawve
Md&rkombdtare t2 Etikes pdr Profesionistét Kontabgl (Kodi | BSMEPK) s8 bashku me kdrkesat etike
Qe jané B rbatueshme pér auditimin & pasgyrave financiare né Shoipéri, dhe kemd pronbushur
pErgpeqiBsité e tjera efike né pérputhje me kEle Kérkesa dhe me Kodin BSNEPK, Ne besojmié se
evidenca e auditimit g& kemi siguruar 8shia e mjaltueshme dhe & pérshlatshme pér t& dhéné nje bazé
pér apinbonin fond.

Pérgeqpisité ¢ Drejtimit pér Pasgyrat Financiare

Dreeftimd Esht péropegiés piér pérgatitjen dive paragitien e drejté té pasqyrave financiare né pigrpultje
me SMRF-18, dha pér ato kontrolle t8 brendshme q& Drejtimi i | gjykon 18 nevojshme pér ta bérs ta
musndur pérgatitjen e pasgyrave financiare g nuk pérmbajng anomali materiale, gofté pér shkak 8
mashtrimit ape gakimit,

ME plrgatitjen e pasgyrave financiare, drejtimi Bshté pdrgjegjés pért8 vier8suar aftésing e Shonénisa
peér té vazhduar ni vijirnési, duke dhéné informacion, nése Sshié ¢ zbatueshme, pér ¢éshtjol q& kand
{8 DEjne me vijimiésing dhe duke pérdorur parimin koatabdl 18 vjimiésisd pirveg se né rastin kur
drejtimi synon ta likujdejd Shogaring ose 18 ndérpresé aklivitetat, ose nése nuk Ka allernative tetar
redle perveg 5a mé sipér,

Drejtimi gshté pérgjeqiés pér mbikégyrien @ procesit té raportimit financiar (8 Shogérisé,



Pérgjegjésité o auditussit pr auditimin e pasgyrave financiare

Ciojektivat tona jand g t8 arrijmé njé siguri 18 arsyeshme lidhuar me faklin n@sé pasgyral financiare
né terdsi nuk kand anomall materiale, pér shkak 18 mashirimit apo gakbimit, dhe 18 lEshojmé njé rapoert
auditimi g# péErshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme Bshte nig siguri e nivelit #© larté, por nuk
gshié njd garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do 8 idenlifikopg gjithmoné njg anarmali
materiale kur ajo ehziston.

Anomalité mund té vipng s rezultat | gabemit ose | mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
Individualisht gse t4 marra =& bashku, priten g8 né ményré t8 arsyeshme, 18 influencojné vendimet
ehanarmike 18 pérdornsesve, 18 marra bazuar nb kito pasqyra financiare,

Sl peesd @ auditimit nié pirputhje me SMA-TE, e ushtropmé givkimin profesional dha ruajmé
skeplicizmin profesional gjaté gjithe asditimit. Me giithashiu;

Identitikoimi dive vierdsajmie rrezigel o ancmalis$ materiale, golté piér shkak bE mashirimil ose
gabimit, hartajmé dhe kryejmé procedurat e audibimit né pérgjigia (& kBbyre rrezigeve, dhe
marrim evidencé guditimi gé &shté e mjaftueshme dhe e prshtatshme péar b2 siguruar njg bazé
pér opinionin tong. Rrezike F moszbalimit t# njé anomalie materiale si rezultat | mashbrimit &shié
mE i larkd se rreziko si rezultat | gabimit, sepse mashirimi mund 8 pSrishijd marrBveshijs b
fshehta, falsifikime, périashtime {8 géllimshme, informacione {8 deformuara, anashkalime t2
kontrolleve té brendshme.

Sigurojmé njé njohje (8 kontrollt t8 brendshém g8 ka (8 bad me auditimin, me géllim qd té
pércakiomeé procedurat ¢ auditimil g jand t8 pErsktatshee sipas rrethanave, poe jo pie
fallirne 18 shprehjes & njé apinioni mbi efikasitetin e kontroblil té brendshEm 18 Shogésisa.

Wierdsojrme parshlatshméring o politikave kantabd# b pirdorura die arsyeshminng & muarjave
kontabiél dhe té shpjegimeve pErkatése t8 bEra nga drejtimi.

Mxjerrim nj@ kenkluzion nd lkdhje me pershtatshméring e pérdorimit B barés konbabel té
vijimdsisd, dhe bazuar ni evidencin e auditkmit t& marré, ndse ka ni pasiguri materiale né lidhje
iz figjarjet ose kushbet, 1@ cilat mund & hedhin dyshime té médha pér aft@sing e Shogérisé pér
Lé vijuar veprimtaring. Mese arrijmé né peErfundimin gé ka njé pasiguri ne duhet b térheqim
vEmandjen né raportin  audifuesit né lidhje me shpjegimet e dhgna né pasgyrat financiare, ose
nise kdto shpjegime @né b6 papErshtatshms, duhet 18 modifikejmié opinicnin lons. Konkkuzionet
tona bazaben né avidencén e awditimit L& marré deri ngé datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje
ase kushbe t8 archshime mund {8 bEjnE g Shogéria té ndérpresé veprimtaring.

Viergscime paragitjen & pérgjikhshme, strukburén dhe pBrmbajtjen & pasqyrave financiare,
perfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasgyral financiare paragesin
transaksionat dhe ngjarjel né to nd njE maényre gé arrijné paragitjen e drajté,

We kemunikojmE me Drejtimin e Albckrome sh.pk, pirvec ta fjerave, lidhur me qéllimin dbe koheén e
2uditimit dhe gjetjel ¢ réndésishme {8 auditimil, pérfshird ndon@ mangési t& réndésishme ne
kantrollin e brendshBm g8 ne mund 18 identifikojmE gjaté auditimit.

Ernst & Young = EKsperts Konbabsl 18 Autorizuar Mario ¥angjel
Dega Shoiperi Ekspert Honfab®l | Reglistruar
Toned I.Ef.x..d @.LI&J -4-..4.’ fas

23 gershor 2017
Tirang, Shqlpérl




Albchrome sh.p.k.

(Vieral jand té shprehura né mie leké, pérveg kur shprehel ndryshe)

PASGYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Piér vitin ushtrimor té mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Shénime
Té ardhura nga shitjet 3
Te ardhara 16 tiera 4
Té ardhurat
Ndryshimet & gjendjes sé mallit
Blerja e materialeve 5
Shpenzime per personelin 6
Shpenzime 1& pérgiithshme dhe
administrative
Amaortizimi dhe zhvierésimi -
Humbfa nedo nga kursi | kémbimit o
Fitimi operativ
Té ardhurat nga interesat 10
Shpenzimet nga inferesa! i0
Fitimi para tatimit
Tatirn | mbi fitirmin 11

Fitimi pér vitin financiar

Té ardhura 1 lera gjithépéshirise
Totali | té ardhurave gjithépérfshirése
piEr vitin

Pasgyra o (6 ardhurave giithépéshirése duhet 18 laxohet s& bashku me shénimet & vendosura r faget 5

Viti | mbyllur mé
__ 31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 20156

7.280.601 6.074.876
265264 92 SA3
7.545.865 7.067 459
{457.801) (193.805)
(3,754 .019) {3.019.453)
{1.270.943) {1.158.524}
(664, BTE) (577.249)
(306.816) (727 502)
— (G6T0) (107 974)
1.000.938 TT0.662
gy 1.356
{36.615) {34.334)
864 412 T37.684
(123.062) 187.142
841.360 0.542
841.350 a50.542

deri 32, qé pérbéjnd njé pjess integrale 18 pasqyrave financiare.




Albchrome sh.p.k.
(Wieral jand & shprehura nég mié leké, pérveg kur shprehet ndrpshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
M& 31 dhjetor 2016

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

AKTIVET
Aktivet afatgjata
Akbivel alalgjata materiale 13 2 066836 2.060.839
Aklivel afatgjata jomateriate 14 209,366 210,502
dklive mirnerane & shivra 15 1.830.702 1,082,438
E A1 06504 Eﬂﬁlﬂﬂ_
Aktivet afatshkurira
Inventari 16 1.218.256 1.7G7.808
Lingari 18 arkétueshme 17 951,350 415477
Té fjera aktive afatehkurira 18 534 026 580016
Mjete monetare dhe ekuvalente 18 tyre 18 1145519 198,521
© 3855051 2.974.923
TOTALI | AKTIVEVE 7,961,855 6.328.702
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali dhe rezerval
Kapitah aksionar 20 3. 765.963 3765963
Humbje & mbartura 1.269.085 427.735
5.035.048 4.193.698
Detyrimet afatgjata
Huamarrje afatgjale b | - 1.111.128 o _EP._.‘*._?_E-_'EI_
1111128 663.339
Detyrimet afatshkurtra
Huamarrje alalshkurira 21 517.226 303,533
Liogarilé & pagueshme 22 T29 836 554,127
Te pagueshme ndaj paltve te lidhura 24 106.362 23,306
Detyrime & tjera 23 462365 570.607
1.815.779 1.457.665
TOTALI | DETYRIMEVE 29268507 = 2135004
TOTALI | KAPITALIT DHE DETYRIMEVE 7.061.955 6.328.702

Fasgyrat Financiare né faget 1 deri 4 jané firmosur dhe aprovuar ma 23 Qershor 2017 nga:

Lusan Sallaj Elisabet Hajrullai
Direjtor Ekzekutiv Drejtor Finance
Ellmbedsy  Hoytulloe’

imeva né faget 5 deri 32 q&



Albchrome sh.p.k.

(Viaraf jané 18 shprehura né mifi feke, pérve kur shprehet ndryzhe)

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
Piér vitin ushtrimor bé mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Kapitali

Humbje té

Totali

Gjendja mé 1 janar 2015

Leogeliomi | kapitalit aksionar
Fitimi meto e witit

Totali | t& ardhurave gjithépérfshirése

Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Fitirml posta e witit

Totali | té ardhurave gjithépérfshirése

Aksionar mbartura

G.B47.113 {3.203.956) 3,643,157
{3.081.150) 3.081.150 .

- 5&0,542 _050.542
[3.081,150) 3.631.682 G60.542
__ 3.765.963 427.735 4.193.608
B41.350 241 350

= B41.350 841.350
3. 765,963 1.260.085 5.035.048

Gjendja mé 31 dhjetor 2016

Pasgyra e ndryshimeve né kapltal duhed 18 lexobel bashké me grupin & shénimeve né faget 5 deri 32
qé parbéiné njé pjesé integrale ta pasgyrave financiare



Albchrome sh.p.k.

(Vleral jan 18 shprehurs né mijé loke, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE
Pér vitin ushtrimor té mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Viti mbyllur m&  Viti mbyllur ma

Shénime o5 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Fluksi | mjeteve monetare nga/pérdorur
ni aktivitetin e shfrytézimit

Fitimi para fatimit 864.412 T37.684
Rregullimet pér zérat jo-monatare;
Amortizim| | akliveve afalgiala materiale 1EM1314 306816 374381
Zhvierésimi i aktiveve afatgjate matariale - 353.230
Humiya nga shitja e akiiveve afalgjata
materiale 583 23 552
Té ardhura nga inleresat (ET) (1.356)
Shpenzime pér interesat 35,615 34337
Aktive (8 shiyra = 48TH
1.398.339 1.526.785
Rregullimi pér zérat e kapitalit -
garkullues:
Zvogélimi{Rntje} né inventar 16 549.653 (341.719)
Rritje re llogan 4 arkstueshme 1531.873) |46.612)
Zvogélim né llngan 18 fjera te arkélueshme 49.040 288,925
Ritped{ Zvegilim ) nd Bogari 18 pagueshme
dhe i fjera (& pagueshme 67466 (49.745)
Fritje né logari & era 18 pagueshme ndaj
paléve 18 lidhura 82,954 145,414
217.280 (3.736)
Interesi | paguar (36.615) (34,337
Tatim fitimi | paguar (123,062} (187.142)
Mjete monetare neto nga'pérdorur ne
aktivitetin e s hfrytazimit 1.455.952 1.301.570
Fluksi i mjeteve monetare nga/pérdorur
né aktivitetin ¢ investimit
Blerja e aktiveve afalgjata materiabe 13 (353.500) (379.611)
Blera e akiiveve minerans (T97.6839) (649 531)
Shitje & aktiveve afatgjata materiale 15 a7 19.622
Mjete monetare neto pérdorur né '
aktivitetin & investimit {1.150.522) (1.009.520)
Fluksi | mjeteve monetare nga/pérdorur
né aktivitetin e financimit
Rritje né huaté afatgjata 1.154 515 480, 8223
Pagesé e huave afatgjata (B9.754) {230.846)
Fagesé e overdrafieve bankare [423.193) {397 .076)
Mjete monetare gjeneruar ngalpérdorur
né aktivitetin e financimit 641.568 {247 .400)
Rritja neto né mjetet monetare dhe
ekuivalente té tyre 946,998 dd, 648
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre
mé 1 janar 198,521 153.872
Mjete monetare dhe ekuivalents t8 tyre
mé 31 dhjetor 19 1.145.519 188.529

Pasgyra e lévizjes s& flukseve monetare duhel 1€ lexohet bashké me grupin e shénimeve né faget 5
deri 32 q& pErb&jnd nfé pjesé Integrale & pasgyrave financiare.



Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé
31 dhjetor 2016

{Viorat jan t6 shorehura né Lek, perveg kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Mbachrome sh.pk. ("Shogéria”) éshiié thameluar mé 4 prill 2000, mé vendim 18 giykatés s& rethit 1é
Tiranés 23.729.

- ME& 1 gershor 2000 Shogéria mor né zolérim njé koncension & tipé BOT [Ndérto- Opero-
Transfero) piés objeklin @ méposhtém pér 30 vjet, nj@ fabriké ferro-kromi né Elbasan dhe dy
miniera kromi né PErrenjas dhe Pojsk me njié vierd monetare prej LEK 168.000 mia.

- Ma 22 gershor 2001 Shogéria mori né zolérm njé koncension BOT (Mdére- Opero-Transfero),
pér abjeklin @ meposhtém pér 30 viet, njé fabriké ferro-kromi né Bulgizé, njé fabriké mineralesh té
gmuara nié Bulgizé, nj@ zoné e veguar me minerale né Klos dhe fabrikén e femo-kromil nié Burrel
me rjg vleré monelare pre) LEK 248.000 mijps.

- Mg 25 korrik 2016, Kuvendi i Republikés sé Shgipérise miralel zglatjen e periudhés sé
koncensionit deri mé 31 dhjetor 2040,

hé 2007, Shogéna ndryshoi emrin e saj nga Darfo Albania shpk né Albanian Chrome shpk. Ndryshimi
i emrit erdhi 5i pasojé & ndryshimit né pronési nga Darfo né Itali, @ cila u ble nga DCM Deco-metal dhe
Teréingo. Rredhimisht, gjaté 2010 Shogéria ndryshol emrin nga Darfo SRL né ACR Holding SRL-ltali
dhe 8shité njé degé né pronési t& ploté t& DCM Deco-metal né Austri.

M 25 shkurt 2013 ACR Holding SRL-Itali u ble plotésisht nga Balfin shpk dhe mé 9 dhjetor 2016
Shogéria o ble plotésishl nga Albchrome Holding shpk s rjedbojd shogéria kontrolluese ka
ndryshuar,

Zyra e regjistruar @ Shogérsé ndodhel né Rrugén Dervish Hma, Pallati Ambasador 3, kati i 1-ré, nr.3
Tiran&. Shogéria meé 31 dhjetor 2016 ka pasur 1.080 punonjés (31 dhjetor 2015 ka pasur 1.002
pUnDnjEs).

2, PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

a, Deklarata ¢ perputhshmérise

Pasqyral financiare té Shogérisé |ané pérgalitur né bazé # Standardeve Ndérkombétare 18
Reportimid Financiar {"3NRF") 1& hartuara nga Bordi | Standerdeve Mderkombetare & Kontabildetit
(BSNEK).

b. Bazat e pergatitjes

Pasgyrat financiare jané pérgatitur né bazé 1& parimit & kostos historike. Monedha e pérdorur pér
paraqifje éshié Leku Shgiptar (LEK) g8 éshié giithashiu edhe monedha funksionale dhe t& gjitha
vieral jané té rrumbullakosura nE mijBshen mi 1 afibnl (000 Leke), pérveg kur pércakiohet ndryshe.

Shogeria | mban 1 dhénal e konlabililetil dhe publikon pasqyrat e saj financiare né pajlueshméd me
Ligiin mbl kontabillletin nr: 0228, daté 20 prill 2008 “Pér Kontabiltetin dhe Pasqyrat Financiare”
Shogeria pasi ka pErmbushur kushlet pérkatése ka pargatitur pasqyrat financiare né bazé 18 SNRF
(Standardetl Ndarkombditare 16 Raportimit Financiar) 1@ cilal v béné & detyrueshme né Shgipéri me
arsd tié Urdhrit 1€ Ministrisé 38 Financave nr. 65, daté 25 maj 2008 "Fér shpalljen dhe zbalimin e
defyrueshém & Standardeve Mdérkombétare 18 Kontabilitetit [SME} dhe & Raportmit Financiar, 18
perkihyera né gjuhén shaipe”.

Parirmi | vijueshrmériss

Pasaqyral financiare jane pargatitur bazuar né parimin e vijueshmérss.



Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2016
{¥lerat jané ¢ shprehura né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

2, PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

c, Transaksione né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé 1& hua| fillimishi regjistirohan nga Shogéra me kursin e kémbimil respekdiv
mé datén q@ kryhat transsksioni. Aklivel dhe paskeet monetare né valuté 16 huaj rmderésohen me
kursin & k&mbimd & monedhés funksionale né datén e raportimit. T8 gjitha ndryshimet vendosen né
pasqyren @ &8 ardhurave me pérjashtim 18 & gjtha njésive monetare qé ofrojngé mbrojie pér e
investim neto né njé operacion ¥ huaj. Kéto njihen né & ardhura 1@ tjera gjithépérshirbse deri ngé
momentin e ¢reqistrimit & investimit neto, kohé né té cilin ato njiben né pasgyrén e (& ardhurave.
Shpenzimet dhe kompensimel fiskale 1& cilal | detyrohen ndryshimeve t8 kursit 18 kémbimit té njgsive
monetare gjithashiu regjistrohen ek t& ardhurat e tiera gjithépérfshiréss.

Njgsilé jo-monetare té cilat maten me kosto historike né valutd t& huaj pérkthehen duke pérdonsr
kurset e kigmbirnil né datat e filimit t8 transaksioneve. MNjésité jo-monetare 18 cilal maten me vierén e
drejta nd valuté té hua perkthehen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur vlera e drejté éshté
percaktuar. Humbja ose fimi | krijuar nga ripérikthimi | njésive jo-monetare trajtohet né 18 njéjién
meryré me nohjen & fittmeve ose humbjeve ge rezullajng nga ndryshimi né vlerén e drefié (& njiisisa.
(gé do 1@ thoié: diferencal @ kosverlimit 8 njgsive, fitimet ose humbjet nga viera e drejté e 1é cilave
njiben nit 1& ardhura té tera giithépérshirdsa ose né fitim-humbjet njihen gjithashiu né 18 ardhura 18
ljera 18 tjera githépérfsnirdse ose fitim-humbje, reapektivisht),

d. Njohja e te ardhurave

Té ardbwral njiben né até masé né té cllén éshté e mundur gé parfilimet ekonomike 18 medhin dreit
shogérise dhe té ardhural & maten né ményré € besueshme, pavarésishl se kur do 18 kryhet
pagesa Té ardhurat maten me vierén e drejté 1& shumeés s& marrd ose té arkétueshme, duke marrd
parasysh kushtet e pércaktuara nét konfratén e pagesés dhe duke pérjashtuar taksal apo detyrimet,

Gjithashiu kriteret @ méposhtme specifike t& njohjes dubet 1& plotéschen para se 18 ardhurat 18 njihen:
Shitia & mallrave

E ardhura nga shitja e mafrave njihet kur risget dhe péditimet e prongsisb sé mallrave kané kaduar tek
blerési, zakonishi bashk@ me dorézimin & malirave.

Té ardhura nga inferesi

Té ardhurat lidhen me depozitat me afat dhe njihen kur maturohet interesi. Ta ardhural nga interesi
pirfshihen né t& ardhurat financiare né pasqyrén e 18 ardhurave.

B, Taksa
Tabiri by ftirrn

Tatimi mbl t& ardhurat pér perivdhén akluale matet me shumén qé prilet 18 rimerret nga ose paguhet
autorileteve tatimore. Normal dhe legjislacioni tatimor | pérdoruar pér t& logaritur shumén e tatimil
mbi filimin Jané ato gé jené né fugl ose gé konsiderohen i@ tilla, né datén e raporlimil né vendet ku
Shogéria operon dhe glenaron bt ardhura t8 tatueshme.

Tatimi akiual mbi & ardhurat lidhur me njésité g njinen drejipérdrejlé né kapilalin neto, njibet ré
kapital dhe jo né pasgyrén e t& ardhurave. Menachimi periodikisht vieréson pozicionet 8 marra né
deklaratat talimore né lidhje me situatat né @ cllat rregulloret e aplikueshme tatimore jané subjekt
interpretimi dhe krijon provigione aty ku éshié e pérshiatshme.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

g, Taksa (vazhdim)

Talim i shiyré

Tatmi | shiyré Hogaritél duke pérdorur metodén e detyrimil bazuar né diferencal e pérkohshme né
datén & raportimit midis bazave talimore & aktiveve dhe detyrimeve dhe viers s& mbetur piir géllime
t@ raportimit financiar. Viera kontah& e aktivit tatimor 18 shiyré rishikohet né cdo daeté raportimi dhe
zvogélohet né atd masé q& nuk éshté mé e mundshme g fitimi | mjaftueshém i latueshiém 18 jelé e
dispozicion pér i@ kejuar tatimin @ shiyré (& aktiveve t8 pérdoret, Aktivet e panjohura tatimore té shityra
rishikoben ré cdo daté raportiml dhe njihen deri né até masé g Bshté beré & mundur gé fitimi |
tatueshém | ardhshém do té lejojé tatimin e shiyré té aktiveve (& rimerret.

Aktivel dhe defyrimat tefimore 18 shiyvra maten me normal talimore gé priten 18 zbatohen né vitin kur
aktivi do 1& parfitohet ose detyrimi shiyhet, bazuar né normat e tatimeve [dhe ligiet tatimore) 88 citat
jané né fugi ose kang hyré né mEnyré thelbBsore né fugi né datén e raportimit (p.sh, 15%). Tatimi |
shtyré né lidhje me njésitd e njohura jashté fitimit csa humbjes njihet jashté pasgyrave 16 fitimil ose
humbjes. Zéral tatimore 18 shiyré njihen né korrelacion me transaksionin me & cilin idhen ose né &
ardhura (& fjera gjiihépérfshirése ose drejipérdrajt né kapital.

Aktivet dhe detyrimel lalimore 16 shtyra kompensohen, néqoftése njé e drejié ligjérisht e detyrueshme
ekzislon pér 1@ vendosur kompesimin e akliveve tatimore aktuale ndaj tatimit mbi té ardhurat e
pasiveve dhe alimeve t@ shtyra gé lidhen me 18 njéjlin entitel 1& latueshim dhe 18 njgitin autordet
talimar,

Taksat mby shitjef

Té ardhural, shpenzime! dhe aktivel regjisrohen me vierén neto nga tatimi mbl vierén e shiuar,
pErveg:
Kur taksa mbi shitiet vendoset né blerjen & akliveve ose sharbimeve nuk shié e kreditueshme
nga autoritetet tatimore né kil rast, 1akea mbi shitiet &zhié e njohur sl pjese e kostos s& blerjes
5& akliveve osa si pjesé e mjeteve shpenzuese,

- Liogarilé e arkétueshme dhe 1€ pagueshime g jans 1& ndérlidhura me shumén e shitjeve jané té
tatueshmie.

Viera neto @ TVSH e konveriuar nga, ose e paguar pér, autorilatet tatimore pérfshihel si pjesé e
Hogarive t8 pagueshme dhe t& arkétueshme né pasgyrén e pozicionil firancar,

f. Aktivet afatgjata materiale

Aktivet Afatglata Materiale jané deklaruar me vierdn kontabéd neto, pas zbrities sé& amortizimil &
akumuluar dhe/cse humbjeve 18 akumuluara nga zhvlerfsimi, nése ka. Kjo kosto pirfshin kostof &
zvendesimit 1é njé pjese 18 tokés, ndériesés, makinerive dhe paisjeve dha kostove t8 huamarrjes pér
nié periudhe afal-gjate 16 projekieve 1 ndértimil négoftése kriteret & njohjes pérmbushen. Kur njé
prese e réndésishme e lokés, ndéresds, makinerive dhe pajisjeve kérkohet gé 18 zévendésohet me
intervale, Shogéria | njgh kéto pjesé si aktive individuale me njé jeté & dobishme dhe amortizim
specifik respektiv. Po késhtu, kur njé rikonsiruksion me viers (& konsiderueshme éshig kryer, kostot &
tj niihen né vierén & mbetur 18 tokés dhe pajisieve sl njé zévendésim nése kriterel @ njohjes jand
pérmbushur. TE gjitha kostot @ tera & rparimit dhe mirémbajties do 4 njihen né pasqyrat e t6
ardhurave atéhere kur ndodhin. Viera akiuale e kostos s& prilshme pér gmontimin & aktivit pas
perdarimil 18 tj 8shié pérfehirg né koston e aklivil pérkatés, nése kriteret & njohjes pér njé provigjon
jané pérmbughur,

Amorlizimi Blogaritel mbi njg bazé linerare mbi jelégatising e aktiveve si vijon:

¥ MNdérlesa 12.5 dari ng 35 vjel
¥  Makineri dhe pajisie & deri né 15 viel
= Automjete 5 wjet
¥ Pajisje kompjuterie d vjed
F  Mobije B vjel
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Viera kontabél e akliveve afalgata materale dhe ¢do pjesé e réndésishme & njohur né fllim, nuk

njihel nié rastin e nxjarres jashtd pérdonmit, ose kur nuk priten péitime & ardhshme nga pérdorimi
ose nga shitja e ).
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2 PERMELEDHJE E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

1. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

Cdo fitim ose humbie & vien nga mosnjohja (¢regjistrimi) e skivit (logaritur si diference mes 1é
ardhurave nga pakésimi dhe vierés kontabél 18 aktivit), pérfshinel nét pasqyrén e & ardhurave kur
aktivi ¢ 'reg|istrohet

Viera & mbetur e akiivit, jeta e dobishme dhe metodat & amorizimit rfshikohen gdo paerludhé
financiare, duke béré ndryshimel @ nevojshime sipas rastil.

Mirémbajitia dhe mparimed

Shpenzimet pér mirémbajtie dhe riparimel kryesore parfshifné koston e z8vendésimil 18 aktiveve ose
pieagve 18 akliveve dhe koslon & riparimeve. Kur njé akiiv ose pjesé e njé aktivi gé &shié amorizuar
piesérisht dhe gé eshté fshirgé perfundimisht die zévendésuar me njé tjetér, dhe &shié & mundur gé
perfitime 1& ardhshme ekonomike @ ndérdidhura me objektin do 1 vijné Shogérisé pérgjatd jelés sé
B 1& zgjaiur, né keélé ményré shpenzimi kapitalizohat.

Kur pjasé e njé aklivi nuk konsiderchat ré ményré & ndaré si ngd kompaonent, vlera e zévendésimit
perdoret pér (@ parashikuar olalin @ vieris 8 aktivit 08 révéndBachet | cili fshihet menjéherd nga
pasqyral financiare. Té mitha shpanzimet e tiera pér mirdmbajjen gé ndodhin né pérditshméri
sh&nohen si shpenzime né momentin gé ndodhin.

g. Kostot e shtyra té nxjerrjes s& mineralit = Aktive Afatgjata té Shtyra

Kostot & shtyra & nxjerjes sé mineralit gé ndodhin gjaté zhvillimit & njé minierd pérpara fillimit bé
prodhimil, kapitalizohet & pjesé e kostos s& ndérfimit t& minierés dhe rrjedhimisht amorizohet mbi
bazé lineare pérofate [elés s& minienés,

Kostot & gérmimit & akumulohen pérgjaté fazeés sé prodhimit, shivhen pérgjalé ushiimit 1é
akliviteleve operalive sepse kjo éshilé baza mé e pérshtatshme pér W ndérbidhur kostol kundrejbé
pérfitimit ekonomik g& k8o sjelin dhe ky efekt Bshté malerial. Kryesisht ky 8shié rasti kur ka
devijacion né kostot @ garmimii né jelégjatésing e minierés, Viera ¢ kostova té gérmimit ndryshon né
baze & kostos akluale gé vien si pasojé e germimit deri sa arribet zbulimi | mineraieve Ky ndryshim i
kostove | atribohet mé pas fitimit osa humbjes bazuar né sasiné e mineraleve W nxjerra noa nivel; i
arriré respeklivishl. Mdryshimet njihen né dalén kur kéto ndryshime bhen 18 njohura. Kostol e
ndryshuara 18 germimit jani pérfshird si pjesé e ‘aktiveve afatgiata 18 shiyra'. Kjo bén pjesé né totalin
& inveslimit pér gjenenimin e mjeteve financiare, 1 cllal rishikohen pér pasakiési nése evenie 1@
cakluara ose ndryshime né rrethana tregoiné gé viera totale gé ajo mbart nuk mind té amihet fé
rimerret e gjitha

h. Qirata

Pércaktimi nése njé marrbveshje @shlé ose pérmban terma geraje, bazohel né pérmbajtien e
marréveshjes né datén e filimit 1& saj. nése prmbushja & marréveshjes ka & bijé me pérdorimin e
aklivit, ose akiveve specifike ose marriveshia parcakion 18 drejlén e pérdorimil ta aktivit, edhe pse e
drejla nuk éshité shprebwr garté né njé marréveshje.

Shogdria sf nfé giramamésa

Qeraté financiare ¥ cilat fransfercjng fek Shogéra né ményré & konsiderueshme 8 gjitha rmeziged
dhe pérfitimet qé shogéropné pronésing e aklivit 18 mamé me gira, kapitalizohen né momentin e fillimit
12 gerasé me vierén e drejlé, ose né t8 kundért, nése viera e drejié éshié mé e vogél, me vierén
akluale & minimumi t& pagesave té gerasd. Pagesal e gerasé shpérndahen mes delyrimeve
financiare dhe zvogélimil t& delyimit 1& gerasg, né ményé qé t& sigurchet njd normé interesi e
géndrueshme nid balancén e mbatur t8 detyrimit. Detyrimel financiare njihen si kosio financlare né
pesqyrén £ 18 archurave,

Mjé akiv | marré me gifa amortizohet pérgjaté jetés s dobishme (@ bi. Megjithate, nese né fund 1&
periudhés s& gerass, nuk ekziston nig mundési @ arsyeshme gé Shogéria 1€ filojé pronésing mbi
aktivin, akivi amortizohel pérgjalé periudhés mé 8 shkuriér midis jetés sé dobishme 18 vierésuar dhe
kohéizgjatjes s& qerasé
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Pagesat e girasé operative njihen si nié shpenzim operatly né pasqyrén e & ardhurave, bazuar né
metodén lineare pérgjaté kohézgjatjes sé girasé,
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2 PERMBLEDH.JE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
I Kostol ¢ huamarrjes

Kosiod & huamarrjes qé lidhen drejtpérdrejié me blerjen, ndérimin ose prodhimin & njé aklivi, gé
kérkojné njg kohe 18 réndesishme pér 1§ pérgalitur aklivin pér pérdorim apo pér shitje, kapitalizohen si
pjesé e kosiove 8 aklivit pérkatés, Té gjitha kostol e tjera & huamarrjes, pérfshihen né shpenzimet e
perudhés né 1é cilén ndodhin. Kostot @ huamarres pérbéhan nga inferesa dhe kosto [ tiera né lidhje
me huamarrjen e fondeve.

Shoqgéria kapitalizon koslot @ huamarrjes pér te gjithe akivel & kualifikuara, pér 8 cilat ndartimi ka
fillwar mé 1 janar 2008,

i Aktivaet afatgjata jomateriale

Akivel afalgjata jomaterale & pérffuara vegmas maten me koston fillestare 18 njohjes, Kostoja e njg
aklivi afalgiaté jomaterial 18 Meré né njé kombinim biznesi, éshié viera e drejté né datén e blerjes,
Duke ndjekur njohjen filestare, akiivet afatgiata jomateriale mbahen me koston minus amarlizimin a
akumuluar, dhe shvierésimin & akumuluae, nesa ka

Aklivet afatgiala jomalerale t generuzra nga biznesi, duke pérsshtuar kostot & zhwillimil, ok
kapitaiizohen dhe shpenzimet perfshihen né pasqyrén e W ardhurave dhe shpenzimeve B vitit ng 1@ cilin
kané ndodhur.

Aktivet afaigiata jomateriale me jelé W dobishme 1@ pércakivar amortizoben pérgjaté jetds sé wyre @
dobishme ekonomike dhe | nenshirohen testimit pér zhvlerésim sa heré q& ekziston njé faklor g akiivi
afagjaté jomaterial duhet 18 zhvlerésohet Perisdha dhe metoda e amorlizimil 1 akliveve afalgjsta
jomateriale me jeté ¥ dobishme 18 pércaktuar, rishikohet t8 paktén gdo fund periudhe raportimi
Mdryshimet né jetén e dobishme t& pritshme ose né modelin e pritshiéim @ konsumimit & parfitimewe
ekonomike 1 ardhshme & pérdshira né akliv logarilén duke ndryshuar metodén ose perudhén o
amortzimit, si; éshbé e pérshialshme, dhe trajlohen si ndryshim né vierésimel konlabél Shpenzimet e
amartizimil & aktiveve afalgjata jormateriale o8 jeié t8 dobishme & péroakiuar niihen né pasgyén e 18
ardhurave né kalegoring e shpenzimeve bazuar né funkskonin e aklivit afatgjale jomaterial.

Amortizimi | akliveve afalgjata jomateriale me jeté 1é dobishme té pércakiuar éshié simié poshié;

Tarifal & koncesiond - 40 vjet

Fitimi apo humbia nga mosnjohja (gregjisirimi) i njé akitivi afalgjaté jomaterial, matet i dferencé mes &
ardhurave et nga shiffa dhe vierds kontab8l 16 akfivit, Kéto t8 ardhura njihen né pasgyrén e e
ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivi gregjistrohat,

k. Detyrimet financiare

MNiohia flestare adhe mala

Detyrimet financiare ng kuadnn & SNK 39 klasifikohen si delyrime financiare me vierd 1& drejté népérmjet

fitimit dhe humbjes, kredive dhe huamarjes, ose si instrumenta derivative mbrojlés, Shogéria pércakton
klasifikimin & delyrimeve financiare né momentin e njohjes fillestare.

Té gjitha detyrimet financiare mé momenlin fillestar njihen me vierén e deeflé, dhe né rastin & kredive dhe
huamarrjeve | shitohen dhe kosiot e ransaksionit g8 ngarkohen drejtpardrejté.

Detyrmet financiare 1@ shogérise pérfshijng lloganité e pagueshme, overdraftel bankare, kredité dhe
huarnarrat.

Malja & mépasshme
Malja e debyrimrve financiare varel nga kasifikiml, sl mé poshié:
Huamarrjat

Pas njghjes fillestare, interesal @ huave dhe huamarreve maten né varhdimesi me koston & amortizuar,
duke pardons norman afektive t8 interesit, Filimi dhe humbja nphen né pasgyren e 18 ardhurave kur
datyrimel jané njohur gjithashtu me metodén @ amortizimid duke pérdorur normén efektive & inleresit

Kostoja e amorizimil logaritet duke mamé parasysh ¢do zbrife apo prim ai dhe komisions apo kosto ta
ciled jané pjesé perbérbse e normés efeklive 1@ interesil (EIR). Morma efektive e interesit &shig e
péarfshirg ni kostol financiare & pasqyrés s& 8 ardhurave
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2. PERMBLEDH.JE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
k. Detyrimet financiare (vazhdim)
Konfralal @ garanchve bankare

Koniratat & garancive bankare (& lEshuara nga Shogérnia jangé ato kontrata 18 cilat kékojng krverden e njé
pagese per 1@ rmbursuar mbajlésin e saj pér njgé humbie e cila ndodh pér shkak se dabitori i speciféuar
ruk arrin & kryejg njgé papesé né kohén & duhur sipas lermave i@ pagesas. Koniratat & garancive
financiare njiken fillimishi 51 detyrim ma veren e drslé, regulluar me kostol @ transaksionif, 18 ciat lidhen
drejipérdrejt me l8shimin e gerancizé. NEé wvazhdim, defyrimi matet me vierén meé & madhe moes
vierésimid mé & miré 18 shpenzimeve & kérkuara né datén e rapodimil dhe shumis =8 njobur minus
amortizimin & akumuluar. Rrjedhamisht, detyrimi matet me vierén mé 18 karté mes viergsimit mé & miré 12
shpenzimeve 18 kérkuara pér 18 shiyer detyrimin aktual né datén e raportimil dbe shumes s& njohur
minus amortizimit 18 akumuluar,

R

Mg dalyrim financiar ¢regjistrohat nga pasgyra e pogicionit financiar kur detyrimi éshié pérmbushur,
enulluar ose i ka kaluar afati.

Kur njé detyrim finranciar zévendesohel nga njg detyrim tietér nga po i nigfi huadhénés me lerma &
ndryshuara, ose termat e njé detyrimi ekzistues ndryshohen né ményre 1§ konsiderusshmea, ky ndryshim
apo modifikim, irajiohet si njg mosnjohje e detyrimit fllestar dhe njohje e detyrimit 1 i, dhe diferenca nié
vlerén respektive kontabél njibet né pasqyrén & & ardhurave.

Kompmansim §imstrimentave fimancisrs

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompenschen me njiira-fjetrén dhe viera neto raportohet né
pasqyral e kensoliduara financiare, né gofté se dhe vetém né qofié se ekziston njé e drejié ligore pér t&
kompensuar shumat & njohura 18 tyre dhe ekziston gellimi pée U shiver né vierén nelo, ose pér & njohur
akiivin dhe shiver defyrimin né W& npéjtén kohe.

I, Invantarat

Invaniarét vierésohen me koston mé 18 vogél mes kostos dihe viergs neto 18 realizueshme.
Kosiol & nevojshme pir sjislljen & produkteve né vendndodhjen dhe kushiet & tyre akluale kontabilizohen
& mé poshis:

Lénddt e para
M koslon @ blerjes me meindén FIFO,
Frodukiet & gatshme ohe prodhind né proces

Me koston € punés dhe materialeve direkie dhe njg pjesé & shpenzimeve (@& fjera 1@ pérgithshme
bazuar ng kapacitetin normal prodhues, por duke pérashiuar kostol € huamares. Kosto fillestare e
invendarit pérfshin transferimin e fitimit apo & humbles, rezuluar nga ndérmarrja e pozicioneve
mbrofiées % fluksit monetar, 18 njehura né fitim-humbje, né lidhje me blerjet e IEndéve 18 para,

Viera nelo e realizueshime Eshti grmimi | shities | vierdauar né redhén nonmale 1@ biznesil, minus kostat
& vierisuara t# pérfundimit t8 procesit 1& predhémit dhe kostol e vierésuara 18 nevojshme pér 18 kryar
shiljan.

m. Ehvierasimi i aktiveve jo-financiare

Shoqgéria vieréson né cdo daté raporlimi négofiése ka treques se aktivel mund 18 jené zhvierésuar. N&
rast se ekzisiton njé Iregues i tills, ose kur testimi vietor pér njé akiv 18 zhvierdsuar kirkohet, Shogéra
viergson shumén e rikuperueshme. Shuma e rikuperuashme a aktivit éshté viera me e laré mes vierés
s& drejlé 18 njésisé sé gjenerimil 18 mjeteve monetare minus kosios s& shitjes dhe vierés né pardorim 18
aklivit, dhe parcaktohet pér njg aktiv individual, pérvegse kur akivi nuk giereran flukse monatare hyrése
te cilat jang mé se shuml 1€ pavaruara nga flukset monetare hyrése 18 akiiveve 18 jera ose grupeve ta
akliveve 18 shogénse. Kur viera kontabel e nié akiivi cse e njéssd & gienernmit 18 misleve monelae
tejkabon shumén e vierés sé rikuperueshme, aklivi konsiderohet i zhvier@suar dhe viera e tij zvogilohet
der né vlierin e tij 18 rikuperueshme
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2 PERMBLEDH.JE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
M. Zhwlerésimi i aktiveve jo-financiare (vazhdim)

Gjaté pércaktimit @ shumis nd pordorim, flukset @ pritshme monetare skontohen né vierén e tyre
ahluale duke pérdorur norméén e zhrifjes para latimit of refleklon vierésimin akiual 8 werés ngé kohd 18
parase dhe mezqeve specifike pér kite akbv. Né pércakfimin e vierés s& drejié minus kostove t8
transaksionit, mermen né konsideratd transaksionet mé & fundit né treg, né rast se ka té tilla. Né rast se
Iransaksione 8 tlla nuk idenfifikohen, pérdoret nié modal | pérshtatshém vierésimi. Kélo Bogaritje
mbéshteten nga vierésime & shuméfishia, gmimet e aksioneve 1& kuohsara pér fiialet e tregtuara né
bursa, ose tragues & tjeré & vieres 58 drejlé

Shogéra & bazon Bogarifien e zhvlerésimit nd buxhele 18 delajuara dhe parashikime t& cilat jané
plrgatilur vegmas pér cdo njgsi 1 gienerimil 1& mjeteve maonatare t& shogariss, te té clat jané 18 alokuar
akiivet individuale. Buxhetel dhe parashikimet pérgjithesisht mbulojng njé periudhié pesé viecare. Par
periudha me & gjats llogaritét njé norme afatgjaté mifjee dhe aplikohet né skontimin e flukseve monetars
té ardhshme pas vitit 1& peshé.

Humbjed nga zinderésimi pér operacionat & vazhdueshme, duke pérfshiré zhylerésimet né inventar,
njihen né pasgyrén & 1& ardhurave né ato kategori shpenzimesh né pérputhje me funksionin @ aktivit @&
zhvierésuar, parvag pronave 1@ riderésuara paraprakisht kur rdarésimi &shié njohur né t& ardhura té
hera githeparfehirése, MNeé ket rast rhvlerésimi njihet gjithashtu né 18 ardhura 1 Jera gjithépadshirése
deri ngé shumen e ndonjé rivierésimi t& méparshém

Pér aklivet mé périashtim 18 emrit & mirg, béhel nig verésim né cdo daté raporiimi né rast se ka ndanjé
tregues g fregon gé humbjel nga zhvlerSsimet nuk ekzistoiné ose jand ulur. Nése ekaisiojng tregues 1&
tillg, Shogéra viereson shumén e rkuperueshme 18 aklivit ose 18 njésive & generimit 1 mjeleve
monetare, Humbj@! & méparshme 18 zhvleresimit mund t& kthehan velém néqoftéee ka pasur njé
ndryshint né supozimet & pérdorura pér 18 pércakiuar shumén e rikuperushme t8 aktivit g8 nga njohja e
fundit & humbjes nga zhvierésimi. Ky kifhim 8shié i kufizuar né ményré gé shuma e mbariur e aktivit s 18
mos kaloje shumen e rikuperueshme dhe as 18 mos lejkaloj@ shumén e mbartur e clla do 1@ shie &
percakiuar, si amaortizim neto, né rast sé asnj@ humbje nga zhvlerésimi nuk do 1@ ishte njehur pér aktivin
né vitel @ méparshime. Ky kthim njihet né pasqyrén e 1€ ardhurave pérvecse kur aktivi mhahet me vierén
& riviercsuar 18 aktivit, rast né 18 cilin rikthimi trajtobal si ni@ mitie nga riviendsimi.

Akiivel @ mEposhime kané karakieristika specifike pér testimel & zhvlerdsimit:
Aktivet jomateriale
Aklivel jomateriale me jetegjaidsi b dobishme 18 papércakiuar testohen pér zhvierésim individual ose né

nivel njesie 1€ glenerimit 1& parasé, sipas rastit, cdo vit mé 31 dhjetor, dhe kur methanat tregojni g viera
& mbartur mund 18 jeté rhuleresuar

1, Aktive financiare

Aktivet finaciare ge jané brenda fush@s s& SNK 39 klasifikohen ose si aktive financiare me vierén e
drejié nepermijet fifimit ose humbges, si hua dhe llogar 18 arkétueshme, investimet té mbajtura né
miaturim ose aktive financiare ¥ viefshme pr shitie. Kur aklivet financiare njihen filimishl, ato maten me
viertin e drejtd, plus, né rastel & Investimeve jo me vierd 18 drejlé népérmiet fiimit ose humbjes, |
shichen edhe koslol & ransaksionit. Shoglra pércakton klasifikimin e akiiveve financlane gjaté njohjes
flestara dhe kur 8shité e pérshiatshme dhe e lejuar, riviersson kété klasifikim né cdo fund viti financiar

Te gjitha blerjet dhe shiljel & rregullla (& mjeteve financlare njiben ne datén e treglimit, peh data kur
Shogeria angazhohet @ kryejé blerjen e akiivit. Blerjet ose shitjel né ményré té regullt jané blerje ose
shitje te aktiveve financiare 1 cilal kirkojné dorézimin e akliveve brenda periudhés s& pércakiuar nga
regulioral ose mam&veshjet né trequn & shitjes

Piér vite! financiare nén rishikim, Shogéria nuk ka pasur né zotérim asnjé nga aktivet financiare 18 larts-
permendura pérvec llogarive 18 arkétueshme & 18 lera perfshirg 18 arkBtueshmel nga palét e lidhura.
Liogarité & arkiiffueshme nga kientét die (& teral pérfshind kiirkesal nga palél e lighura

Llogarite e arkétueshme nga klientét dhe kérkesa 18 fiera, pérfshire kitrkesat nga palét e lidhura njihen
dhe mbarten me shumén e faturés orgjinale duke | zbritur provigionet pér shumat & paarkétuara,
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
. Aktive financiare (vazhdim)
ZhviarEgimel e adtiveve financlare

Shogéria vierason nié cdo daté 18 bilancit né rast se ka ndonjé evidence objektive g& njé aktiv financiar
o5e grup aktvesh financiare 18 jané zhvlerésuar.

Mé lidhje me llogarité e arkélueshme nga kbaniét dhe palét e lidhura, krjohet provigion pér zhvlerésimin
e fyre kur ka evidence ohjektive (né rast paaltésie paguese oze vashiirésive financiare (& debitoril) se
Shogéna nuk do jeté e afié & mbledhe shumat pérkatése sipas kushteve origiinale & faturéa, Viera
kontabél e 18 arkélueshmeve ulet prmes lloganse sé zbriles (provigionit). Borchel e zhwlerésuara
' regjistroben (fshihen) kur alo vieresohen site pambledhshme (18 pararkéiueshme).

Mielet monefare dhe ekutvalente 18 tyre

Parate dhe depozital afatshkurtra né pasqyrén e pozicionit financiar pérbehen nga viera monetare né
banka, né arké dhe depozitat afatshkurira me njé maturitel e mujor csa meé pak. Par géllime L&
pasqyrés sé flukseve maonetare, mjetet monetare dhe equivalentét e tyre pérbéhen nga paraje dhe
depozitat afatshkurtra 1€ percakiuara mé lart, pasi | zbmiet teprica e overdrafteve bankare.

. Parfitimet & punonjésve
Pansioni | defyrueshém
Shogéria, gjaté aktivitelit 1& saj, bén pagesa nd emér 8 saj dhe né emér (8 punonjésve pér té

kontribuar né planin e pensionit sipas legjislacionit lokal, Kostoja g@é ndodh pir kito plane i takojné
shogérizé dhe ngarkohen né fitimin ose humbjen respekiive brenda vitit Lshirimeor

Laje e zakonshme & paguar

Shoqgiria njeh si detyrim shumat e paskontuara té kosfove té lidnur me lejen vietore & cika pritet 1@
paguhet né shkémbim 18 shérbimil 18 ofruar nga punonjési peér periudhén e knyer,

p. Provizionel
Té pérgjithshme

Pravizionet jané njohur kur Shogéria ka njé delyrim akbual (liglor ose konsbruktiv) si rezulat § njé
ngjarje té kaluar, @shlé @ mundur gé té nevojiten flukse daldse t& burimeve ekonomike pér 18 shiyer
detyrimin dhe mund 1& béhel njé vierésim | besueshiim i shumés s detyrimit, Kur Shogéria pret gé
disa ose @ gjitha provigjoneat 18 rimbursohen, psh nén njé kontraté sigurimi, rimbursimi njihet si njé
aktiv i vecante, por vetém kur rimbursimi &shig | sigurt. Shpenzimet e lidhura me provigionst paragiten
ne Pasqyrin & 1@ Ardhurave nelo nga cfarédo rimbursim (duke | zbritur shumat e rimbursuara).

Lioganti @ paguestime

Liogarité & pagueshme @né detyrime pér 16 paguar mallrat ose sherbimet g jané fituar né rrjedhén o
zakonshme 18 biznesit nga furnitorét. Llogarité e pagueshme kasifikohen si detyrime skiusle nése
pagesa kryhet brenda njé viti ose mé pak (ose ne cikiin normal operativ té biznesit, nise éshté mé |
giate). N rasi se jo. alo jané parangitur si detyrime afatgjata.

4. Mgjarjet pas datés sé bilancit

Mojarjel pas datés sé raportimil, té cilat ofrojné déshmi pr kushtet qé ekzistojné né datén o raportimil,
irajtohan & ngjarje @ komigueshme né kéto pasgyra financiare. Ata qé jané tregues 18 kushieve gé
lindin pas datés sé raporlimit jané trajluar si ngjarje t& pakorrigjueshme,

r. Gjykime té randésishme kontabél, vlerésime dhe supozime

Pérgafitla & Pasqyrave Financiare (& shogiérisé kérkon gé menaxhimi 18 bBje gykime, vierésime dhe
supozime g ndikojné shumat @ raportuara 18 18 srdhurave, shpenzimeve, aktiveve dha detyrimeve
dhe dhénes s& shpjegimeve pér detyrimet @ kushiézuara, né fund 18 perivdhés raportuese.
Megjithaté, pasigura né lidhje me kito supozime dhe vierésime mund # rezultoje né ngjarje gé
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

r. Gjykime 18 réndésishme kontab@l, vierésime dhe supozime (vazhdim)
Vierésime dhe suporims

Supozimed kryesore md lidhje me t8 ardhmen dhe burime 18 tjera kyoe 8 pasigursé né vierésimel ng
periudhén raportuese, g8 kamé njé ek @ madh & shkaktimit $8 njé kormigiimi material 18 vierés
kontabéd & akliveve dhe pasiveve né vitin e ardhahém financiar, jané pérshkruar mé poshtd. Shogéria
i bazon supozimet dhe vierésimet mbi paramelrat qé ka pasur né dispozicion kur jané pérgatitur
pasqyral financlare. Rrethanal ekzisivese dhe supozimet né lidhje me zhwillimet e ardhshme mund &
ndryshojé pér shkak t& ndryshimeve t& tregut ose nga rrethana gé dalin jashté kontrollit t& shogérisé.
Keéto ndryshime jané reflekiuar né supozimet kur ato ndodhin.

Zhviardsimi | aktiveve jo-financisre

Njg zhwvlergsim ekziston kur viera kontabél e njg aktivi ose e nj8sisé & gjenerimit 18 parasé lejkalon
shumén a tij té rkuperveshme, & cla &shié shuma mé & larfté mes vierés sé drejlé minus kostos sé
shitjes dhe vierés s& 1 né pérdorim.

Llogaritja e vierts sé drejté minus kostot pér shitje bazohet né té dhénal né dispozicion nga
transaksionet e shitfies né kushle normale aktiviteti pér aktive 8 ngjashme ose nga cmime 6
observuashme fregu minus kostot shtesé pér shiljen e akiivil ose nxjerren jashlé pérdorimit & .
Lingaritja & vierés né pérdorim &shié bazuar né modelin & skontimit 18 flukseve monetare. Fluksel @
mijeteve monetare jané bazuar te buxheti pér pesé vitel & ardhshme dbe nuk perfshifng veprimtarita
ristruklurusese qé Shogéria nuk @shlé angazhuar ende osa investimea 18 réndésishme né 18 ardhmen
qé do té rriznin pefformancién e aktiveva 18 njgsive gieneruese & mieleve monelare ne lestim.

Shuma e rikuperueshme @shté mé e ndjeshme ndaj normés s8 skontimit 8 pérdarur ne modelin e
s=ontimit 1@ flukseve 8 parasa & adhe té flukseve 18 prilshme monetare né té ardhmen dhe normés s
rrifjes ga pérdoren pér géllime ekstrapolimi.

Shpenzime gérmimi (8 shiyra

Shogeria i shtyn kostot e gérmimit 18 cilat jané & avancuara dhe gé ndodhin gjaté fazés sé prodhimil
& aktiviteteve té sa). Lingaritja kérkon pérdorimin e giykimeve dhe matjeve si pér shembull mafjen
lonefata humbjeve & cilal duhen hegur pérgiaté jelesés s ronés minerale dhe si reaultat hegjen &
rezervave té cilat mund té shpétohen né ményré ekonomike. Ndryshimet né jetégjalésing e minierés
go 18 rezullojiné nt ndryshime t& raportit 8 pritur W gérmimit Kélo ndryshime jané pér tu marri
paragyeh né t& ardhmean.

Taksat

Pasiguri ekzisten né lidhje me inferpretimin & rregulloreve komplekse & taksave, ndryshimeve né ligjet
tatimare, si dhe shumés dhe kobes sé té ardhurave & ardhshme 18 talueshme. Duke géné se ekzision
nge gamé @ gjeré ¢ marrédheniove 8 blznesil ndérkombétar si dhe nj@ nabyré afaigjaté dhe
kompleksitet | maraveshjeve ekzisluese konfrakiuale, lindin diferenca midis rezultateve sktuale dhe
supozimeve W béra, ose, ndryshime 18 ardhshme 1 supozimeve mund t8 cojné né nevolin e
korigjemit 1 18 ardhurave i tatueshme dhe shpenzimeve tashmé 18 rmegjistruara

Shoggria krijon provigone bazuar né vierBsime té arsyeshme lidhur me pascial & mundshme nga
audifime & kryera nga autoriteted tatimore 18 vendit né 18 cilin Shogéria operon. Viera & provigioneve
bazohet né disa faktoré, si peh: pérvoja @ méparshme nga auditimel latimore dhe interpretime &
ndryshine & rragulloreve tatimore nga njésta o alueshme ose sutoriteti pérgjeiss tatimor.

Diferencat e interpretimeve mund & shkakichen nga céshtje 18 ndryshme q# varen nga kushtet
ekzistuese né mjedisin ku Shogéria operon, Kur Shogéria e vierdson té ulét probabilitetin gé njé
ciishije gjygéeore e lidhur me taksal b rerultojé ne flukse dalése monetare, ajo nuk njeh detyrime b8
kushigzuara. Aklivet @ shityra tatimore njihen pér té gjitha humbjel e papérdorura tatimore derl né
masén gé eshtéa e mundshme gé fitimi | lalueshém & mjafto] pér pérdorimin & humbjeve. Par 1&
percaktuar vierén e akiivil & shiyré tatimor q do 1€ njihet, duhel giykim | konsiderueshém nga
manaxhimi, bazuar né kohén dihe verén & mundshme & fitimit 8 tatueshém né 18 ardhmen, si dhe ni
siratagjité B planifikimit te tatimeve e b ardhmen.
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2, PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
Koslol pér restaurisnin & mjedisit

Shonérisé i kérkohat gé bé restauroid zongn e minerés ooe vendst & punimeve né fund 18 jetes 26 e
1@ prodhimit dhe ti kthejg né njé gjendje & pranueshme nga autoriletel pérkatése dhe konform
politikeve mjedisore @ Shoqéisé Provizionet pér restaurimin e mjedisit nghen kur Shogéria ka njg
datyrim akiual ligjor ose kanstruktiv si rezultal | ndodhive né 1& kaluarén, si dhe éshté @ mundshme gé
njé pjesé & burimeve do 1@ kirkohen pér shiyerjen e detyrimit dhe viera 8shta llogaritur né ményrt ta
besuashma.

Liogaritia e kostove 18 ardhshme & kalyre detyrimeve @shlé komplekse dhe kétkon manaxtmin té
kryest liogaritje dhe té pérdoré giykime sepse shumica e detyrimeve do té pésmbushen nié 1é ardhmen
dhe kontrafat dhe ligiel zakonisht nuk jané 1§ garta pérsa u pérkel alyre g& kérkohen. Pér mé teper,
provigione qé do & krjoben inflsencoben mé tej edhe nga ndryshimet né teknologl, mjedis, sigun,
biznes dhe politike,

Kostol g& hidhen me akiivitetel restauruese logarifen me vierén e teshme 18 & gjitha flukseve
monetare ga pritet 1& dalin ngé 18 ardhmen, dhe njihen s nji aktiv mé vete, brenda aktiveve afatgjata
materiale dhe detyrimil pérkatés. Kostoja e kapitalizuar amortizohet mbi jetén e dobishme 1§ akiivid
dhe cdo ndryshim né vierén e fashme neto @ detyrimit t& pritshém périshihet né kostot financiare,
pérvecse kur ndryshimi né detyrim vien si pasoj@ e ndryshimeve né glyvkimet kontabel 1& vierésimit.

Vieresimel dhe supozimet pérkatése rishikohen vazhdimishl, Rishikimal a vlergésimeve kontabél njihen
né periudhén nié té cilén vierésimi &shté rishikuar dhe né cdo periudhé 1& ardhme gé ndikoheat.

MNa vecanti, infformacioni reth sferave 18 réndézishme 1@ pasigurisé né vierésimet dhe gjyvkimet kritke
né aplikimin & polilikave korntabél & kang mé shumé efekt né shumat & njohura né pasqyral financiare
jané pérshikruar né shénimet & méposhime:

Shénimi 11 — Shpenzimi pér latimin mbi fimin

Shéénimi 12 — Aktiv tatimor | shiyré

Shenimi 17 — Llogarité e arkétueshme

Shénim| 28 ~ Angazhime dha detyrieé 18 kushiézuara

5, Menaxhimi | riskul financiar

Shogéria ka ekspozim kundrejl mazikut té kredis@, mezkul té lkuiditetit dhe rrezkul 1@ fregut nga
pirdorimi | instrumentave financiare, Ky shénim paragel informacion mbi akspozimet & shogérisé ndaj
secilit prej mezigeve té mésipérme; objekfivat, polikst dhe proceset e shogérisé pér 18 maler dhe
manaxhuar rrezikur; si dhe manaxhimin @ kapitalit 18 Shogérisé, Shénime 14 matejshme shpjeguese
sagiore jané pérshirgé né pasqyrat financiare dhe vecanérisht né shénimin 25. Bordi | Drejloréive ka
pergjegjésing e pérgithshme pér vendosjen dhe mbikgyrjen e strekiurés sé shogérisé pér menaxhimin
e riskut {rrezikut).

Politikat & shogérise pir manaxhimin e riskut jané hartuar pér 1@ identifikuar dhe analizuar rezikun me
té cilat pérballet Shogéna, pér 18 pércakiuar kufij dhe kontrolle rreziku b8 pérshtatshme, si dhe pér L&
moniforuar rrezikun dhe zbatimin & kufjive 18 pércakiuar. Politikat dhe sistemet & manaxhimit 18 riskut
rishikohen rregullisht pér té pasgyruar ndryshimet e kushleve 1@ regut dhe i aktiviteteve t& shogrisé.
Shogéria, népérmijel trajnimeve, procedurave dhe standardeve 18 manaxhimit ka pér géllim & zhvillojé
e mjedis kontrolll konstruktiv dhe t8 disiplinuear né t& cllin punoni@sil kuplojné rolet dhe detyrime! e
tyre.

Instrumental kryesore financiare t&8 shogérisé kdhen me parané né arké ose banka, huaté me palat &
lidhura, llegarité & arkétueshme dhe té pagueshme, si dhe ta tjiera te arkétusshme dhe detyrime.

Rreziku | kredisd
Pér shkak t& volumil t8 madh dhe shuméllojshméring e bazés sé klienteve 18 shogériss, pérgéndrimes
& mezikut 18 kredisé né lidhje me llogarité e arkétueshme nga klientét jana té limiuar, Zhrifa

(pravigioni} pér Hogarita e dyshimta pércaktohet né njé vieré e cila konsiderohet & nevojshme pér 8
mbulear rrezige polenciale né mbledhjen e bogarive t& arkélusshma.

Raziky | Ikuiditei

1%
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Shogéria gleneron flukse monetare nga aklivitelal eperative dhe beson se rreziku i likuiditetl nuk
gchié | réndésshém,
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2 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

5. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
Rreziku i tregui
Rreziku | normés 58 nieresit

Shogéria pérhallet me rrezikun & normés 58 meresit g8 ldhet me huatd noa sksionerét (8 cilat kana
njé normé & ndryshueshme. Menaxhimi nuk mban derivativé pér t& zbutur rrezikun

Rrezku [ kursd & kémbimil

Shogera ka nje ekspozm @ madh Bundrgjl monechave 18 huaja, Shogéria ka hua afatshkurira
dhe afalgjats 1& denomineara né EURO.

Anallza g ndieshmérsd

Shogaria ka pér qéllim uwlfjen & impakbl & lubatjeve afatshkurira ng Titimel & Shogériseé, ndérsa
manaxhon rrezikun & normeés 28 inleresil dve kursit 18 kémbimit. Né njé periudhé afslgjaté, ndryshime
t& parhesshme né kursin @ kmbimA dhe normés 58 nteresil Kané nje impakt né fitim. MN& 31 dhjetor
204, Eshig llogaritur 32 njé mdryshim né pérgindjen & normés 58 interesit 18 zérave né LEK kumdrejt
monedhave 18 huaja do ta impaktonte né ményrd té konsiderueshme fitimin @ shoqérisé pérpara
taksave,

Meanaahimi | kapitall

Folitika & shogeriseé eshie ge t&é mbaj@ njé bazé kapitali 1& forté, si dhe (& kete besimin & Invesitori,
kreditont dhe fregut pés B mbeshieior zhvillimet & biznesit ng (¢ ardhmen. Bordi | Drejioréve
monitoron kthimin mbl kapdal, te cilin Zhogérz e pércakion si Té ardhura Operative nelo pérmbi
Kapiladin & Vel Gjthashtu, Bordl | Drejloréve monftoron nivelin e dividendéve t8 aksionenéve 18
zakonshaém. Bordi kérkon 18 mbajé njé ekulibér midis kihimeve t& larfa 1& cilat jang & mundura me
nivele mé b8 larla 1& huave dhe avanlazheve nga siguria e 18 pasurit i@ pozicion & mirg kapitali,
Shogéria nuk &shté subjekt | kédkezave t8 jashme pér kapitalin, Muk ka pasur gjaté wiit ndryshime né
trafiimin & manaxhimit & rrezikul fnanciar dbe kapitalil nga Shogéria,

Pariuahal krahasuess

Shifrat pér periudhat krahasuese [and riklasifikear bk éshité parg e pérshlalshme, pér 16 géng nd
pérputhje me ndryshimet né paraqitie né periudhén axtuale. Kéto riklasifikime, githsesi, nuk kané
rezultuzr né ndryshime & réndésishme né permbajijen dhe formén e informacionil financiar té
paragitur né pasgyral financiare.

t. Standarde dhe interpretime té publikuara gé kang hyré mé fugi

Peditikal korabal & adoplears jand konsistente me alo te wvitit financiar 18 méparshém. Disa
standarde & reja, ndryshime 18 standardeve ekzistuese dhe interpretime hyjné na fugi pér periudhat
vietore qé filojne pas dateés 1 janar 2016 dhe me aplikim mé& §&8 hershém t& |ejuar, mégjithate
Shogeria nuk ka aplikuar kéto standarde dhe ndryshime né pérgatitfjen & kKétyre pasqyrave financiane,

Hdryshime nié SNK 19 Skema e pérfitimeve té pircaktuara: Kontributet e punonjésve

SHK 19 kérkon g njé kompani & marré nd konsideraté kontributel nga punonjésit ose palé ié treta
kur kontabdizon planin e pérfitimeve té péroaktuara, Kur konlibulel jané 18 lidhura me shérbimin, ata
dubhet b atribuohen perudhave 18 sherbimit i njé péditim negativ. Kélo ndsyshime gartésojné ge nése
2shié e lejuar 1 njohé késo koniribite sl njé pakésim né kosten e shérbimil né perivdhal kur shécbimi
ashié dhéngé , né vénd qé t& shpéndahen konfributet sipas periudhave & shirbimit. Ky amendament
dshié efektiv pér periudhat vietore gB fillojné mé ose pas datés 1 korrik 2074, Kjo éshil né pérputhpe
me poditikén konfabilitetit & tanishme & kompanisg dhe, né kété mEmre, ky ndryshim nuk ndékon md
politikan kontabdl t& kompaniss.

Ndryshimet né SNRF 11 Marréveshjet o pérbashkéta: Kontabilizimi i blerjeve t& interasave -
Kéto ndryshime nuk kané ndonjé ndikim né Kompani pasi nuk ka pasur interes (8 blaré né njé
operacion 18 pérbashkél giaté periudhsés.
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2, PERMBLEDH.E E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

L Standarde dhe interpretime 18 publikuara g kang hyré né fugi (vazhdim)

Naryshimet né SNK 16 dhe SNK 38 Saktesimi | metodave (& pranueshme 14 :hvierésimit dhe
amortizimit - Ndryahimet sgarojné panmin @ dhéng né SNK 16 Aklive! Afafgiafa Maferiale dhe SHNEK
38 Aktivel jo-maieriale g8 18 ardhurat pasqyrojne njé maded 18 pérfitimeve ekonomike qé jani krijuara
nga rriedha & biznesit (né 18 cilin aklivi éshié pjesa) dhe jo nga pefilime ekonomike & kané ardhur
néparmjel pérdarimit bé aklivil. Sirezuliat, njé metodé g2 bazohet ek 18 ardhurat nuk mund 1é
pérdoret pér 1€ zhvlerésuar pronen, impianiel dhe paisiet por mund té pérdoret velém né rrethana
shumé b& kufizuara pér amoriizimin aktive jo-materiale. Ndryshimet zbatohen né ményré prospeklive
dhe nuk kané ndonjé ndikim né kempand, duke pasur parasysh se nuk éshté pérdorur metoda e té
ardhurave pér té zhvlerdsuar asetet @ saj afatgjata

Ndryshimet né SNK 1 - Dhiénla ¢ informacioneve shpjeguese - Mdryshimet né SMK 1 sgarojne,
re vend gé b8 ndryshojé né ményré té konsiderueshme, kérkesat & SMK 1 ekzisiues. Ndryshimat
sqgarojme:; Kérkesat e materialitetit né SNK 1;

- Zeral specifike né deklaratén (al) @ filimit ose humbjes e 18 ardhurat e tjera gjithépérfshirése
dhe pasqyrén e poZicienit financiar, mund 18 ndahen;

- B subjektel kane fleksibilitel pér sa i pérket rendit né té cilén ata paragesin shénimet pir
pasgyral financiare;

- Qi pjesa e b8 ardhurave 18 jera githépérfehirése nga piesémarrjet dhe sipérmarrjet e
pErbashkéta té kontabilizwara duke pérdorur metoden e kapialit neto dubet L& paragiten na
idal i njé 26, dhe B8 klasifikohen mes atyre zérave qé do apo nuk do t8 riklasifikohen né fitim
ose humbije.

- Pér mé tepér, ndryshimet qartéseje kérkesat gé zbatohen kur jané paraqgitur nén-totale shtesé
né pasqyrén e pozickoni financiar dhe deklaratén {at) @ fitimil ose humbjes dhe 18 ardhurave
té tjera gjithépiérishirése. Kéto ndryshime nuk kané ndonjé ndikim né kampani,

U, Standarde dhe interpretime té publikuara ende jo efektive

- SNRF 9 Instrumentet Financiare — MNE korrik 2014, BSNK, ka publikuar versionin final L&
SHRF 9 Imnstrumentel Financiare gé zévendéson udhézimin ekzistues @ SNK 39 Inctusvenbol
Financiare: Mijohja dhe Vierésimi dhe te gjitha versional e fiera te SNRF 9. SNRF 9 sjell sé bashku Lé
tre @spekiel @ kontabditetit pér instrumentatat financiare: klasifikimin dhe vierésimin, gveresimin, dhe
kontabilitetin mbrojiés. SNRF 8 hyn né fugi pér perivdhat e raportimit vjetor gé fillojng né ose pas
datés 1 janar 2018 dhe zhatimi | méhershém éshig i lejuar. Shogéra eshte duke vierésuar ndikmmin &
mundshém né pasqyral @ saj financiare qé rezullojné nga zbatimi | SMRF 9. Pérveq pér kontabilitetin
mbrojtes, zhatimi retrospektiv nuk éshié | detyroeshém por mund te kryhet duke sigurear dhe
informacionin krahasues, Pér kontabilitetin mbrojlés, kérkasat jané apliuar né pérgjithési né ményré
prospaklive, me disa pérjsshtime,

Kompania ka né plan & miratojé standardin e ri né datén e hyrjes ne fugl. Kompania éshié né nje
proces vieresimi t& nivelil t& larlé per ndikimin & lre aspekieve & SNRF 8. Ky vierésim paraprak
&shé | bazuar né informacionin @ disponueshBm aktualishl dhe mund té jeté subjekt | ndryshimeve
gt rriedhin nga analizat @ métejshme & hollésishme ose informacions shtesé 18 arsyeshme ge viken
né dispozicion (& kompanisé nid 1& ardhmen, Kompania éshté duke verésuar ndikimin & mundshém
né pasgyrat e saj financiare qé mjedhin nga zhatlmi | SNRF 9. Duke pasur parasysh naiyrén e
operacioneve 1& kompanisé, ky standard nuk pritet & keté njé ndikim té konsiderueshém nié pasqyral
financiare t& komparnisé.

Klasifikimi dhe mala - Kompania nuk pret njé ndikim t& réndésishém né bilancin @ s3] ose né kapital
nga aplikimi klasifikimit dhe matia sipas kérkesave & SNRF 8, Ajo prel gé & vazhdojé 18 masé me
vierén & drejié & gjina aklivet financiare g aktualieht mbahen me vierén e dretd. Huaté dhe
lfogarité e arkélueshme jané mbajtur pér & mbledhur flukse monstare kontraktuale dhe pritet 18 japin
rritje & flukseve t8 mjeleve monetare qé pérfagésajng vetém pagesa té principalit dhe 18 inlereail,
Késhtu, kompania pref g8 kéio do (8 vazhdojné 1 maten me koston & amortizuar né bazé 18 SMNRF
9. Megjithate, kompania do 8 analizejné karakleristikat e flukseve monetare t8 kétyre instrumentave
nd ményré mé & detajuar para se 1@ sigurohél nése @ gjha keto instrumente parmbushin kriteret
pir maten kosion ] amortizuar gipas SMNRF Q,
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R PERMBLEDHJE E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

SNRF 9 Instrumentet Financiare [vazhdim)

Zhvlerdsimi - SNRF 9 kérkon qé& Kompania 18 regjistrose humbjet & pritshme te kredisé né teé gjitha
lefrat me vierd 1& borkhit 18 sa), huaté dhe logarité e arkétueshme, mbi njé bazé 12-mujore osea gjithé
jetés. Kompania pret g& 18 zbalojg qasjen e thjeshtuar duke njohur humbjet e pritshme té gjilheé jeten
né 1& githa Bogarive t& arkBiueshme. Kompania pret ngé ndikim t8 réndésishém né kapitalin @ saj par
shkak 8 nalyrés 58 pasiguruar t& huave dhe llogarive 18 arkétueshme t& saj, por ajo do & duhet &
kryeji: nig analiz€ mé & detajuar & cila do konsideroje 18 gjitha informacionet & arsyeshme dhe 18
mbéshietura, duke perishirg elemente! largpames per 1& pércakiuar shkallén e ndikimit.

= SNRF 15 Te ardhurat nga kontratat me kllentét- - SMRF 15 u publikua né maj 2014 dhe
krijon nj& model me pesé-hapa pér t& ardhurat g mjedhin nga kontratat me konsumatorél. Sipas
SNRF 15, té ardhurat njiken né nié vierd qé pasgqyron konsideratat g8 nifisisa ekonomike prel 18
drejién né kémbim pér transferimin & malirave ose shérbimeve pér njé klient. Standardi | ri | 18
ardhurave do t& zévendésojé 18 gjitha kérkesat aktuale njohjen & t8 ardhurave nén SNRF. Ose njg
aplikim | ploté retrospektv ose nig aplikim | modifikuar retrospekiv &shtd e nevopshm pes periudbat
vietore qé fillojné mé& ose pas 1 janarit 2018, kur BSNK te perfundoi@ ndryshimet pér 18 shiyré datén
cfektive t&8 SMRF 15 dhe njé vit. Miratmi | harshém éshté i lejuar. Kompania éshta duke vieresuar
ndikimin & mundsh&m nié pasqyral & 55 financiare qé rmjedhin nga zbatimi | SNRF 15

® SHK 7 Dhénia e informacioneve shpjeguese — Ndryshimet ng SMK 7 - Ndryshimel ne
SME 7, Pasgyra e rrjedhis & parasé, jand pjesd e dhénies =& informacioneve shpjeguese 18 BENK-
sE dhe kérkojné qé nigsia ekonomike t& japé informacione shpjeguese qé mundésojnd pérdonsesil a
pasgyrave financiare 18 vierésojng ndryshimet né defyrimet gé rrjedhin nga akbwitetet financuese,
duke parshirg dy ndryshime! gé rjedhin nga fukset & mjsleve monetare dhe ndryshimed jo-
maonetara. Mé aplikimin filestar ¥ amendamentit, subjektet nuk jané & delyruara pér 1@ siguruar
informacion krahasuses pér pericdhal paraardbese. Kéto ndryshime jangé efeklve pér periudhat
vietare g fillajné mé ape pas 1 janarit 2017, ku zbatirmi | harshem ashie | lejuar,

F SNRF 16 Qirate = SMNRF 16 éshté publikuar né janar 2006 dhe zévendéson SHNK 17 Qiraté,
KIRFN 4 Pércaktimi nése njé marrdveshje pérmban njé gera, KIS-15 Qiraté e Zakonshme dhe KIS-
27 Vierésimi | Pérmbajfies 58 Transaksioneve g8 Pédshijng Formén Ligjore 18 njé girasé. SNRF 16
pErcakton parmed pér njohjen, matjen, paragijen dhe dhénien & informacioneve (8 girave dhe
kérkon giramarrésit & japin logari pér & glitha glraté né bilanc 18 ngjashme me kentabilizimin e
girave financiare sipas SHK 17. Standarli pérfshin dy pérashlime njohjes pér gramarrasi - girale
akiiveve "me vieré 18 Wel" (p.sh., kompjutera personale) dhe giraté afat-shkurér (p.sh., giraté me
afat prej 12 muajsh ose mé pak). ME datén e fillimit 1& girasé, giramarrési do & njohé ng pasiv pér
pér & beré pagesal e grasé (dmih pérgiegiési qira) dhe njé aset gé parfagéson & drejién &
pérdorimit & akbivit themelor gjakE afatit t8 girasé (p.sh., e drejla e pérdorimit 18 pasunisé),
Ciramarrési do (& kérkohel W njohé vegmas shpenzimel e interesit mbi pasivin girasé dhe
shpenzimet & amortizimig pér aktivin me 18 drejté pérdorimi, Qiramarmési do f'u kérkohet edhe pér t&
rimasé datyrimin girase pas ndodhjee =& npjarjeve & cakbuara (p.sh., njg& ndryshim né afatin e
girasé, ndryshim né pagesal e ardhshme & girasé gé ndodhin nga ni@ ndryshim né indeks ose
norma off pérdoren pér @ pércakluar kelo pagesa), Qramarrési g pérgjithési do 18 njohé shumén e
rinnatur 1 detyrimit 16 girase sl njé regullim né aklivin me & drejtd pérdarimi,

Kontabdizimi | qeradhéngsil sipas SNRF 16 éshté né thelb | pandryshuar nga SHNK 17, SNREF 16
kérkon gittashiu g& gEamarrésil dhe giradhéngsil 1@ japin me shume informacion se sipas SHE 17.

SNRF 16 hyn net fugl pér perisdhat vietore gé filfoné m ose pas datbs 1 janar 2019, Aplikimi |
hershém &shié i lejuar, por jo para se njgsia ekonomike 1€ zhatoj@ SMNRF 15, Qiramarrési mund (&
duke pérdorur né refrospektive 18 plolé apo nje gaspe reftrospektive @ modifikuar, Dispozital
kalimizre standardi lejojne kéto lehtésira. Mé vitin 2017, kompania ka né plan (& vierésoje efektin e
mundshém 8 SNRF 16 né pasqgyrat & saj financiare,
Standardet dhe interpretimet e pubBfkuara, por ge nuk jané ende né fugl, deri né dalén e IEshimit 18
pasgyrave financiare & kompanisé jané shpalosur mé poshté. Kompania synon ti aplikojé kéto
siandarde, nesa aplikaheam, Bur ain e hyjné ne fugi,
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3. TE ARDHURAT NGA SHITJET
Shitjet e pasgyruara nd pasqyrén & & adhurave gjithéparfshirése jand analizusr 51 mé poshig;

Witi mbyllur mé Viti mbyllur ma

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Shitje ferrokromi HC 7.038.192 6.711.854
Shitje mineral kromi 241.938 205,108
Shitje materiale t& tera __4n 57.913
Totali 7.280.601 6.974.876
4. TE ARDHURA TE TJERA
T ardhura 1 tjera né pasqyrén @ 18 ardhurave gjithépérfshirése jané analizuar 5| mé poshii:

Viti mbyllur mé Vit mbyllur mé

3 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Té ardhura nga glvgie te flluara (shenimi 11) 193,575 -
Té ardhwura nga laje kalimi Zona [ 36,332 43 535
Shérbime t& realizuara ndérmjet njgsive 17476 15642
Rimbursim shpenzime operacionale 10,715 15.0562
Té ardhura nga zhvierBsimi i detytimeve 6.676 -
Ti ardhura nga skontol & léshuara nga furnitoret 480 4. 725
Té ardhura nga shilja e aktiveve afatgjate L -
Té ardhura nga frimarja e provigiioneve - 13.629
Totali 265.264 92.583

Té ardhurat nga cregjistrimi | llogarive té pagueshme lidhen me disa llogar shumé 1& vietra {mé
shumé se 10 wjet) 1e cilat nuk jané kérkuar nga fumitorét. Shogéria ka béré pérplekie 18 arsyeshme
per te kérkuar kita furmitoré pés 18 shiyer detyrimin e saj, por nuk | ka glelur ose identifikuar. Shoqiria
nuk mohon 1& drejfién e kélyre furnitoréve nése ata pargilen né té ardhmen, por mundésia g kjo 1@
ndodhi: vierésohet teper e largét, dhe pér arsye t&@ menaxhimit 16 kontabilitetit, Shogéria | ka
c'rregjistruar kéto detyrime

5. BLERJA E MATERIALEVE
Kosloja & materialeve néé pasqyrén e t8 ardhurave gjithépérfshirkse Eshté analizuar s miéd poshié:

Viti mbyllurmé  Vitl mbyilur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Mirseral kromi 1.836 803 1.875 588
Energji elekirike 1.420.249 1.616.033
Materiale & ljers &1 819 B70.976
Shpenzime & kapitalizuara {434.852) (244 046)
Totali 3.754.019 3.919.451

Shpenzimat e kapitalizuar lidhen me matersale te pérdorura sl pjesé e kostove le gérmimit né minierd

23



Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé
31 dhjetor 2016
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6. SHPEMZIME PERSONELI

Shpenzimel pér personedin né pasqyrén & & ardhurave gjithéperishirése jané analizuar i mé poshis:

Viti mbyllur mé Viti mbyllur ma
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2016
- Bulgiza 568323 B35.425
- Elbesan 185024 173.651
- Burrel 108.4561 104,045
- Qaf Buall G184 -
- Terang 66 045 BF.ars
« Traverbank 58,602 -
- Klos 3046 4,398
Pagat 1.084.665 8857594
- Bulgiza B2 484 106,783
- Elbasan 25332 22852
= Cial Buall T6.584 s
= Burned 15.607 15,188
= Traverbank .08 -
= Tirané 5801 6,203
- Klos A2 B48
Sigurime Shogérore B 165611 151.393
- Bulgiza 12 854 15528
- Elbasan 3.800 2618
= Burrel 2194 Z2.180
= Chaf Elall 1.207 5
- Traverbank TE3
- Tirané plat| -
Transport 20,667 21.337
Taotall 1.270.943 1.158.524
7. SHPENZIME TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE
Shpenzima & pérgjitheshme dhe administratlive né pasgyrén e 18 ardhurave gjthépérshirése jané
analizuar si mé poshié; —
Viti mbyllur me Vit mbyllur me
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Sherbime laboralorike dhe peshim 200,030 av.811
Shérbime ransporti 156111 200463
Konsulence financiane ThH 446 44 269
Taksa piar renten minarare 56,205 42,083
Sherbime sigurimi 50,262 48.227
Shpenzime té tjera 36.216 74,418
Siguracion 14,930 10.766
Qira 11.676 4247
Shpenzime pritigje dhe perfagsime 11 875 6,059
Konsulenca ligjere dhe sherbime noteriale 0.8685 8,380
Udhétime dhe akomodime 0582 11.808
Shérbime bankare 8.423 8416
Telefan dhe shérbime postare 5.634 6.879
Penalitete 5134 3,657
Taksa vendore 4,158 2612
Mirémbaijtje dhe riparime 3.056 2148
Shpenzime doganors 2468 §.355
Totall GEd &6TE S77.249

Taksal pérfshiné renién minerare ¢ cila eshté Bogaritur pBr sasing a produktit & shitur dhe taksat

varndore g iu paguhen bashkive.

Shpanzime! e tjera pérfshijne pagesal pér tarfat @ corlifikatave té cilésisé, shpenzimet doganore,
tarifa per shérbimel @ ndryshme t8 njoftimit gazetd, shpenzime pér pritje dhe perfagésime, etj.
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{WVieral jfand 1§ shprefhura nd Lek, pérvec kur shprehel ndryshe)
8, AMORTIZIMI DHE ZHVLERESIMI

Amortzimi dhe zhvlerésiml né pasgyrén e & ardhurave gjiihdpérshirese 8shté analizuar si mé

poshis:

Viti mbyllur mé Witk mbyllur mi

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Amortizimi | aktiveve afatgjata materiale (Shénimi 13) 335.582 300,408
Amaortizimi | ghpenzimeve & shtyra pér gormime (Shénimi 15) 49,574 59,997
Amaortizimi | tarifave & kongesionit {Shénimi 14) 11.487 13.867
Amartizimi | aktiveve afatgiata jo-materiale [Shenimi 14) 173 =
Zhvleresime par aktive 1& géndrueshme afatgjata T 353,230
Totali S96.816 T2T.582
a, HUMBJET/FITIMET NGA KURS! | KEMBIMIT

Humbjetfitimet netc nga kursl | kémbimil né pasqyrén a (@ ardhurave gjithépérfshiése dehbé

analizusar i mé poshbé:

~ Vitl mbyllur mé Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Fitimi nga kursi | kémbimit 266,456 TO2.4T8
Humbje nga kursi | kémbimit (267 .126) (810.452)
Humbja neto {ETD) {107.975)

0. HUMBJET/ FITIMET NGA INTERESI

Humbjel’ Fitimet neto nga interesi né pasqyrén e @ ardhurave gjithépésfs hinkse dshié analizuar si mé

poshié:
Viti mbyliur mé Viti mbyllur mé
3 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Shpanzime interesi pér overdrafle 19.410 33818
Shpenzime imaresi par kredi me afat 17.205 516
Totali 36.615 24334
Viti mbyllur me Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Te ardhura nga interesi 8y 1.356
Totali BY 1.356
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Shénime piér pasqyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé
31 dhjetor 2016

(Vlerat jané 18 shorehura né Lek, pérveg kur shorehel ndryshe)

1. TATIMI MBI FITIMIN
Talimi mii filimin né pasgyrén e 8 ardhurave githépérfshiréze éshig analizuar sl mé poshi:

e

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

——

Tatimi mbi fitimin (shpenzim) 123 062 187.142
Taotali 123.062 187.142

Rakordimi i shpenzimeve & tafimit t& fittmit llogarifur me mormén & tatimil ligior mbi fitimin nga
akiivilelet operalive para latimil mbi t& erdhural, me shpenzimet e talim filimit pédlogarifur me normén
efektive t8 tatimit mbd fitimin pér Shogérdng mé 31 dhjefor 2016 dhe 2015 Eshté paragilur mé poshbi:

31 dhjetor 2016 31 dhjeter 2015

Fitimi kontabél para tatimi f64.412 T37.684
Té ardhiira & tjara 1& talueshma . 16581
Té ardhura (& patatueshme [210.060) -
Amortizimi | vitit me normal talimaore 46.985 108,724
Zhvlerésim | akliveve afalgjala materiale . 383230
Shpenzime & pazbritshme 19,075 31.396
Shpenzime té pazbritshmae 66.060 493.350
Fitim i tatueshém 820.412 1.247.615
Shrytézimi | humbjeve 1& mbarters - .
Fitim i tatueshém 820.412 1.247.615
Shpenzime per tatim fitimin 15% 123.062 187.142
Parapagime - -
Tatimi mbi fitimin 123.0682 187.142

Ceklarimed falimore pérgatten né baza vielore por fitlmet dhe humbjet 8 deklarusara par gallime
fiskale nuk mund té kensiderohen W finalizuara den kur organet taimere ekzaminoiné deklaratat dhe
dokumeniacionin & talimpaguesit dhe EBshojré njé@ vierésim final, Ligjet dhe regullorel fiskale jans
subjeki i inferpretimese 1€ ndryshme nga organet tatimore.

M& vitin 2015, 1& ardhurat e talueshme péfagqisoind 18 ardhura té shtyra kontabél pér tu njohur glate
vitit né vifim gé lklhen me mallra (& eksporiuara por 18 pa mbéritura ende né destinacionin, pra gé nuk
| pérmbushin kushtet e njohjes s8 té ardhurave kontabél. Pérsa i pérket trajtimit latimor, Shogéria ka
llogaritur tatimin mbi fitimin né momentin @ eksportimlt, bazuar mbi dokumeniat doganore.

M& vilin 2016, 1€ ardhural @ palalueshme jané t8 pérbéra nga 18 ardhurat 8 cilat jané tatuar né vitin
paraardhiés dhe té ardhurat e filuara nga Gjygji | kamatvonesave me Drejlarin tatimore t& tatimave, Té
cilat né bazé t& ligjit nr.8438 reni 81 jané te ardhura W pérjashluara “Pérfiime! pér démshpérbliime 16
marra népdrmjel vendimeve 1§ formés 58 prerdé I8 giykalave, s dhe kompensime! e cakluara pér
hostod giygdsare”
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Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare par vitin @ mbyllur mé
31 dhjetor 2016

(Wleral jand 8 shprehura né Lek, péirveg kur shorehef ndryshe)

1. ATKIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

ME vitin 2015 Shogéria realizoi ngé test zhwilerésimi & asetit alatglaté, "Fusra pér prodhim Ferre kromi
me karbon W ulél’, asel | cili éshlé bleré nga Shogéria gjalé vitit 2008, Né bazé t@ opinioneve 1&
akeperigve 18 huaj (me vite eksperience], dhe inchinierét né Shglpéri rezulton gé strukiura e plolé ¢
ket aset éshié otalishi | papérshiatshém dhe venia né pérdorim i b ka kosto st fimanciare gjithashiu
edhe mjedisore duke patur parasysh natyrén e produktit qé prodhohet, Duke maré né konsideraig
persa mé sipér Shogéra ka vieresuar aselin me vierén LEK 50.316 mijé, dhe ka mjohur vierén e
zivderBsuar né shipenzime zhvlerésimi pér aseta té pazbritshme nga tatim fitimi.

Nuk ka akfive (& vendosura si kolateral ma 37 dinjetor 2006 dhe 16 gjitha aklivet jané 18 lira nga
pengesat. Menaxhimi ka vieresuar né datén e raportimit, duke u bazuar né planet & zhvillimit, g& nuk
ka tregues t8 réndes né vieré, dhe flukset! monetare & ardhshme do @ jend & mjaltueshme par té
mbuluar vierén kontabal (8 aktiveve & Shogérise.

Chrrarnarre Financiars

Viera & mbartur @ mjeteve & marra nén krading financiare mé 31 dhjetor 2016 éshié LEK 4,197 mijé
(31 dhjetor 2015 LEK 12,183 mij2}, ju lutem refercjuni shénimit 21.

Sikurse Eshbé shpeguar né shanimet 1 dhe 14, Shogéria si piesé e koncesionit BOT, ka marmé né
pérdorim disa aktive afaigjata materiale nga qeveria. Gjithésesi pér shkak se pronBsia e kKéfyre
aktiveve nuk éshié transferuar tek Shogéria, Shogéria nuk i ke pasqyruar kéto aktive né |ibrat e saj 18
kontabilidedil. Per mé tepér Shogéria ka regjistruar tarifén ¢ koncensonit 18 paguar geverisé e cila i jep
i drejlén shogérise pér i pérdorur kéto aklive.

Pervec makinave 18 marra me gira 18 cilat shérbejné si kolateral pér & siguruar kontratén & qerasé
financiang.
13. ATKIVE AFATGJATA JO-MATERIALE

Aklival afatgjata jo-materisle na@ pasqyrén githépérfshirése @ & andhurave janté analizuar i mé
poshié:

Tarifae Tarifa e
koncesionit koncesionit Té tjera Totali

Elbasan Bulgize o
Kosto
Mi 01 janar 2015 168.000 248.000 - 416,000
Shlesa - - 3.268 3.258
Mé 31 dhjetor 2015 168.000 248.000 3.258 419,258
Shitasa - - 10.524 10.524
Mé 31 dhjetor 2016 168.000 248,000 13.782 429.782
Amortizim
M 01 janar 2015 82.500 112290 - 194,890
Amaortizimi pée vilin 5.600 8,267 ' qapsY
Mé 31 dhjetor 2015 88.200 120.557 i 208.757
Amartizimi par vitin 4573 6.914 173 11,660
Me 31 dhjetor 2018 92.773 127.470 173 220.418
Viera kontabsl neto;
Mé 31 dhjetor 2015 78.800 127 443 3.258 210,501
Mé 31 dhjetor 2016 75.227 120,565 13,573 209,386




Albchrome sh.p.k.

Sheénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2016

{(Veral jané 1 shprehuwra ni Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

13. ATKIVE AFATGJATA JO-MATERIALE (VAZHDIM)

Shogeria me 1 qershor 2000 mori njé koncesion 8 tipd BOT (Ndérte-Opero-Transfero) pér objekiet
& moposhtme per 30 wet: njg fabriké Ferro-kromi né Elbasan dha dy miniera kromi né Pérrenjas dhe
Pojsk, pér shumén prej LEK 168 000 mijé. N& daté 26.07.2016, ligji Nr 792016, Kuvendi | Republikés
s& Shoipiirise miratoi shiyerjen e perludhés sé koncensionit deri mé 31 Dhjetor 2040

shogeria me 22 gershor 2001 mori njgé kancesion t& fipht BOT (Ndério-Opero-Transfero) per objekiet
& méposhime pér 30 viet Nig minler@ Ferro-kromi né Bulgiza, njé fabriké mineralesh né Bulgizé, njé
fabrike per pérzgjedhen & mineraleve né Klos dhe njé fabriké ferro-kromi n@ Burrel pér njé shumé proj
LEK 248 000 mijg.

Mé datén 25 korrik 2018, ligl rr 7972018, Kuvendi | Republikés sé Shaipérise miratoi shiyerien ¢
perudhés sié konoensionil der mé 31 dhjetor 2040

Akbrvet afatgiata jo-maleriale 1 fjera pérbéhan kryesisht nga programe kompjulefike dhe Boensa, 18
cilat amortizohen gjaté jelés sé tyré 1& dobishme.

14, AKTIVET MINERARE TE SHTYRA

Aklivet afalgiata té shiyra lidhen me kosiot e shiyra 18 gérmimil né minieré. Kostot e shiyra 18
germimil jané i@ lidhura me nivelet specifike 18 minierés. Kjo péragison kostot @ shkakiuara nga
Shogéria pér té hapur rrugén né ményrd qé 18 ketd akses ek minerali. Kostot shivra 1& garmimit
amortizohen né baze 18 casise s mineraleve 18 nxjers par cdo nivel me 16 clin kéto kosto lidhen,

i Investimi iri i
Kasto gl (8 paamortizuar Totali
shtyra akoma
Kosto
M& 1 janar 2015 747 153 318,860 1.066.013
Shlesa 103,364 S01.116 B0uE 480
Interes | kapitalizuar - - 45.042 45.052
Mg 31 dhjetor 2015 BS0.51T7 865,028 1.715.545
Shiesa 124820 613,640 735 461
Interes i kapializuar - 50.377 59.377
M 31 dhjetor 2016 B7E. 33T 1.538.045 2.513.382
Amortizimi
Mé 1 janar 2015 573111 - 573,358
Amoriizimi pér vitin - — 50,947 - ) a8.9497
Mé 31 dhjetor 2015 633.108 - 633,108
Amartizimi pér vitin 48572 - 49.572
M& 31 dhjetor 2016 682.680 s 682.680
Viera kontabel neto
Me 31 dhjetor 2015 . 217,410 BE5.028 1.082.438
Mé 31 dhjetor 2016 292.657 1.538.045 1.830.702

Interesat e kapitalizuar lidhen me kostol & girmimit ng miniers, 18 clla jané kapitalizuar né “lmestim |
f | paamortizuar akoma® LEK 59378 mija.




Albchrome sh.p.k.
Sheénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2016 ==
(Vieral jané 1& shprefura hé Lek, pérveg kur shorehel ndrpshe)

15. INVENTARI

Invenlarel né pasgyrén e pozicionit financiar jané vierésuar me vierén mé 18 vogdl midis kosios dhe
vierés neto 18 reaizueshme dhe analizoben si mé poshta:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Mallra 1€ gatshém 572,544 1.055.037
Léndit e para 336,384 431.465
Inventaré (& fjere 330.699 208758
Malira gjysém b gatshém 8.775 12_BOf
Inventar bruto 1,249.402 1.799.056
Provigione {31.146) {31.146)
Totali 1.218.256 1.767.909

Gjalé vilil 2016 nuk ka pasur ndryshime né& vierat & provigjonuara 1€ Inventaril. Provigjonet e krijuara
jang si mé poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Malira gjysam 18 gatsham 4,604 4,604
Irvenizee W tjerd 26.542 26 542
Taotall 31.146 31146
Lévizjet né vierén melo 18 realizueshme jané sl mé poshie;

3 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Provigjone
Mé 1 janar (31,146) (44.774)
Rimarrja & prowigonit o = 13.628
Mi 31 dhjetor (31.146) (21.146)

Me vitin 2015, Shogeria ka rimarré provigjone kryesishl né bdhje me pardorimin e IBndéve & para 1@
grumbuliuara né procesin @ prodhimil. Rekuperimi neto i provigjoneve pre] LEK 13,630 mijé éshié |
pérfshirg s& bashku me koston & materialeve (shénimini 5).

Mé 31 dhjetor 2016, Shogeria ka inventare 18 vendosur si kolateral né idhje me dy financimet @ marra
prané bankave Raiffeisen dhe Sockete General Albania. Inventan | vendosur si kelateral pérbehet nga
FeCr kokerr, FaCr HC, mineral koncentrat kromi, mineral kromi pluhur aff, Giithashtu né lidhje me
overdraftin nga Banka Societe General Albania, kolaterali | vendosur &shié mbi inventarin e
Shogérise duke mbuluar 200% 18 ekspozimil 1é kredisé.

16.  LLOGARITE ARKETUESHME
Lingarita e arkétuashme nié pasgyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Lizgari t& arkituashme nga eksportet 784,710 414.240
Liogari t& arkétuashme nga klienbé vendas 161 587 T5.660
Provigjone 1@ drejla 8 arketuseshme (4.947) -
Té ardhura t& papérfituara o = (70.413)
Totali 951.350 419.477

Llogarité e arkélueshme nuk mbartin interes dhe nié pérgithési jand 18 pagueshme brenda harkid
kaor F0-180 dité,

Me 31 dhjeler 2016 Shogéria ka njohur njé povigion pér & drejtat e arkélueshme né vierén pre| LEK
4.047 mijés,

3



Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2016

LA

17. LLOGARITE TJERA TE ARKETUESHME
LLogarité e tera 18 arkBtueshme né pasqyrén e pozicioni financiar éshid analizuar 5| mé poshié:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

TVSH e krediueshme 411.053 - 419.388
Garanch pér céeshtje me taksal, neto 06,080 06000
Renté minerare té arkélueshme 17.316 17316
Parapagime t& dhéna 11.355 54158
Shpenzime & perivdhave (& ardhshme 2.541 -
Parapagime pér stafin - __1.560 2085
Totali 539,926 589.016

Ligji i rl | TWSH-s8 né Shoipér kérkon qé Shogérsté & rimbursohen brenda 30 diléve nga deklarimi i
TV5EH-5é sé tyre té arkétueshme dhe si rezultat TVEH-ja konsiderchet plotésisht e rikuperueshme né
kohén e duhur, Shogéria ka marré pagesa pericdike t8 TVSH-s8,

Rarta minerare e rimbursueshme bdhet me blarjen e mineralit te kromit nga Shogéri t8 fera lokale g
€ kané paguar [ashmé renlén mirerare,

Mi¢ bazé té shpjegimit né shénimin 28c Shogéria ka krjuar njé provigion hidhur me garancile e
bliokuara pérsa | pérket cishijeve me autoritetel fatimore. Nuk ka pasur lévizje néd provigjonin e
krijuar, referuar si me poshta:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Garancl pér gEshijel me laksal, brulo 238.158 238,159
Provigjone per humbje {142.060) (142.060)
Garanci pir geshtjet me taksat, neto 08.099 96.099

18. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE
Mjete monetare dhe t& ngjashme né pasgyrat e poziciond financiar jané analizuar si mé poshié:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Mijete monetare né bankéa 1,144,386 118.226
kiiele monstara né arké 1133 205
Drepozita afatshkurtra - E0.000
Totall 1.145.518 798,521

1. HAPITALI AKSIONAR
Kapitali aksionar né pasqyrén e poziciond financiar &shié analizuar si mé poshié:

Mumri i e w Viera Nominale
Autorizuar, emétuar dhe paguar plotésisht Aksioneve pjesémarrjes LEK" 000
Albchrome Holding shpk 66470 100% 3.765.963
6B.470 100% 3.765.963

Gjaté vilit 2016 shogéria nuk ka pasur [Evizje né kapitalin e aksionar.

k1]



Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2016

o P e —

(Vieral jand 18 shprehura né Lek, pérveg kur shprehel ndryshe]
20.  HUAMARRJET
Shoqéria ka marré hua financiare nga institucionet financiare sl vijon:

Morm:E

efektive & Maturiteti

interesit % 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Huamarrjet afatgjata
Hredi hankare 4% Zr0:2021 583.967T GE3. 330
Kredi bankara 6.25% 3006, 2022 263,581 .
Kredi hankare B.75% 30.6.2022 263.581
Huamarrjet afatshkurtra
Kred| bankans 4% 27102021 89 841 110, 216
Creardraft bankar 30% 278205 423 192 137.654
Owardrafl bankar 6% 23422015 - 43 500

Euribor 1204
Qira financiara +4,5%-5.5% = 41492 12,163

1.628.354 9EE 872

Viera kontabél e huamarieve @shié e peérafert me vierén e tyre t8 drejlé megénése t& gjitha
huamarrjet jané marmé me kushte regu. Overdrafiel e marra nga Shogaria jand 18 mbulueara pér
vierén & tyre 1é shfryiezuar me vieré propocionale né invaniare t& kompanisé, Pérsa | pérkel shgurimil
t& huave gé Shogéria detyrohet ato jané w& mbuluara me vieren e aksioneve 18 kompaniss,

21, LLOGARITE PAGUESHME
Llogarité & pagueshme jané detyrime qé nuk mbartin interes ma furmitordt vendas dhe 18 huaj dhe gé

normalishit shivhen brenda njg periudhe 30 deri né 180 dite. B .
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2016

Liogari t8 pagueshme ndaj fumnitoréve 734514 581.056
TEé pérllogaritura ndaj furnitoréve 1.908 (26 .029)
Zhvlerésiml | detytimeve 18 pagueshme (6676 -
Totali T29.836 554.127

22.  DETYRIME TE TJERA
Detyrimet  fhera né pasqyrén e pozicionii financiar jané analizuar 5i mé posht:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Dhslyrimal ndaj METE 218857 223.41
Proviziong (& tiera E8.168 6H.189
Shpenzime 1@ pérllogariura pér paga 64,714 G000
Datyrime 1& tjera d8. 245 142179
Koniributet ndaj sigurimeve shogérare dhe taksat 33.245 42 GRS
Datyrimet & koncesianit 19.064 24 999
Farapagime & marra 9.072 -
Totali 462,365 5T0.606

Detyrimet ndaj Minisirisé s& Ekonomisé, Treglisé dhe Energjitikés ("METE"), pérshiing njé shumi
pref LEK 218,957 mige e kdhur me panalitetet e vendosura nga Ministria por gié nuk jané shiyer ende
nga Shogéria., Detyrimi eshté ende né diskutim noérmjel shogénse dhe Ministrisé,

Provizone & Gera lidhen me auditime tatimore 18 méparshme si dhe c'eshije 1& ndryshme ligjore mn
giykim si padités dhe palé e paditur nga palé té freta.

32



Albchrome sh.p.k.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé
31 dhjetor 2016

(Wierat jané 16 shprehura né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

23. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Tabelal & méposhime regojné shumén tolale b8 transaksioneve g jané kryer mé paldt e lidhura né
vilin & cakluar financiar.

a) Llogari 18 arkétueshme nga [ te pagueshme per palét e lidhura

Tepricat & arkéfueshme/ pagueshme gé mjedhin nga transaksionet e pérmendura mé sipér jang
paragitur mé poshié:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
T Té Té Té
arkétuesh pagueash paguesh arketuesh

me nga me ndaj me nga me ndaj

palét & paléve té palét e paléve té

lidhura lidhura lidhura lidhura
Hua nga shogéria mémé
perfundimiare . - - 216.783
Dralyrime nga shogéna mémeé
perfundimiare - 12085 19.8584 8220
Mga shogériié e grupit 209 L T 35614 5.286
Totali 208 156.351_ 23.398 231.5%0

b) Blerja e malirave dhe shérbimeve / shpenzimet
Elerja & malirave dhe shérbimeve nga palét e lidhura jané analizuar si mé poshig:

31 dhjator 2016 31 dhjetor 2015

Mga shogéria méme perfundimiare Ta.156 10721
Mga shogérité e grupit 1.500.482 42,246
1574648 52.967
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Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2016

(Vierat fand 18 shprahura né Lek, pérveg kur shorehet ndryshe)

25, ADMINISTRINI | RISKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT

Instrumental kryesaore financard 1 shogérisé pérbéhan nga kredi bankare dhe hua afatshkurira, para
dhe depozita afalshkurlra. QEéllimi kryssor | kélyre insfrumentave financiare éshié té sigurejé financim
pér aklivitetel e shoqgérisé, Shogéria ka edhe disa aklive dhe detyrime financiare 1& tjera si pér
shembull llogar & arkéueshme dhe llogear 18 pagueshme, & mjedhin direkl nga aktivitelel & saj,
Manzhimi i riskut kryhet sipas politiave té miratuara nga Boedi | Drejloréve,

Rreziget kryesora g@ mjedhin nga instrumentet financiare 18 shogérsé jané risgel e lkuiditetit, risget e
kurseve {8 kémbimit dhe risku | kreditit. Manaxhimi rishikon dhe aproven politikat p&r menaxhimin e
secilil prej kétyre rrezigeve 18 diat jané permbledhur mé poshté.,

&) Rreziku | normave 18 interesit

Ekspozimi | shogérisé ndaj riskut pér ndryshime né normal & interesit 18 tregut Bdhet kryesishl me
huamarrjel afatgjata i& shogérisé Q& jand me normé interesl 18 ndryshueshme. Ma 31 dhjetor 216
Shogéria ka borxh me normé inleresi & ndryshueshme nga bankat,

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Instrumentet me normé interesi t8 ndryshueshme
Detyrime financiare 1.628.354 086 872

Mig ndryshim pre] 100 deri 300 piké bazé né normat & interesit né datén & rapartimit nuk do 18 kishie
nefikim 1 réndésishém nd rezultatin financiar té shogérise,

Té ardhurat dhe flukset monelare operative 18 shogérise jand né manyré té& konsiderueshme b8
pavarura nga ndyshimed @ normave W8 interesit 18 regut, giithees) afektl q& njé ndrstim né normal e
inieresit do & Kishte né rezultatet & Shogérsé éshté rrilur par shkak e rrifjes né huaté afatishéurira
deri afalmasme, né monedh&n LEK, g da té ndikonte né uljen @ fitimit para tatimit, si vijon:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

......

Rritje prej 100 Piké Bazé (16.284) {9.869)
MNé % %@ fiimit para tatimit (1.69%:) (1.34%)
Rritje prej 300 Piké Bazé (42.851) (26.606)
Né % te fitimit para tatimit (5.07%) (4.01%)

b) Rireziku § kursit té kémbimit

Shogéra hyn ne transaksiong nié valuté 1& huaj nd lidhje me shitjet e produkteve té saj dhe blerjen e
aktiveve fikse dhe blefget @ mallrave tregitare nga palét e lidhura, Shoogéria nuk pérdor ndonjé
instrumant t& vaganté financiar mbrojtes kundér kétyre risgeve, dhe nuk ka instrumente & tilla né
perdorim & gieré né Republkén e Shgipérisd. Prandaj, Shogéria éshé e ekspozuar potencialisht ndaj
risgeve 1@ regul qé lidhan me luhatjat @ mundshme 18 kurseve (& kémbimit t& valilave 18 huaja.

31 dhjetor 2016 Totali EURD UsD ALL
Liogari (& arkélueshme dhe (& fjera 1.491 276 10,727 QB 7ES S71.763
Micte monetare né banké dhe arka 1.145.619 B.215 1.047 386 B0.018
Liogari té pagueshme dhe 1 tiera {(1.192.200) (S15667)  (157420) (519.113)
Detyrime nda| paléve té lidhura (106.352) 13.824) {85.583) {6.965)
Huamarrje me interes {(517.226) (4.191) (513.034) .
Ekspozimi neto 821.017  (504.740) 1.190.154  135.603
3 dhjetor 2015 Totali EURLDY Uso ALL
Liogari t& arkelueshme dhe b tera O44 052 T 673 464,196
Miete monetare né banké dhe arké 188,521 Baz 4 84.264
Llogari té pagueshme dhe té tiera (B84 46T (1.108) () (302.844)
Detyrime nda) palive 16 lidhura {23.308) {170} - -
Huamarrji nga palé 1& lidhura B i .

Huamarrje me interes (303.353)  (89)  (2.318)

Ekspaozim| neto (67.745) (E24) (2.040) 245616

14



Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqgyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé
31 dhjetor 2016

25, ADMINISTRIMI | RISKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)
b) Rreziku | kursit t¢ kémbimit (vazhdim)
Kursel g kémbimil 18 aplkoara giate vitit:

Kursi mesatar Kursl né datién & raportimit
2016 2015 2016 2015
1 EUR/LEK 137,37 138,75 135,23 137,26
1 USDVLER 124,07 125,28 12716 125,748

el Rreziku i likuiditetit

Politikat e kujdesshme & manaxhimit 1 skl & Mkuiditetit nénkuplen reajlien ¢ mpeteve monetare (8
mjaftueshme dhe disponueshméring e fondeve me ané té njé sasie t& mjaftuashme linjash krediti
Tabela mé poshlé pérmbledh profifin & maturimit 18 delyrimeve financlare t& shogérisé né 31 dhjetor
2016 dhe 2015, bazuar né pagesal kondrakluale 18 paskontuara.

M& 31 dhjetor 2016 3 deri 12 1nes
T vjet = & vjot Totall
Huamarrje afatahkurira B17.226 1.111.128 - 1.628.354
Liogan 1 pagueshme dhe té tiera 1,192 200 . . 1.192.200
Detyrime ndaj paléve 12 lidhura 106.352 - - 106,352
1815778 1.111.128 - 2.926.906
Mé 31 dhjetor 2015 © 3derii2  1nés e e
i) viet > 5 vjet Totall
Huamarrje afatshkurira 303,533 BB3.339 - 9E6.BT2
Liogari t& pagueshme dhe & fjera 1.124.734 2 - 1124734
Detyrime ndaj paléve te lidhura 23,388 = = 23.398
1.451. 665 683.330 = 2.135.004

i) Rreziku i kreditit

Shogéria nuk ka pérgerdrime 18 konsideruseshme 18 nskut 18 kredisd. Shooéria ka aprovuar politika 1@
filla krediti per & siguruar qé shila & produkieve & béhet pér klientét me njé histori krediti &
pershiatshme. Shogeria ka politka qé kufizojng sasing e ekspozimit 1 kredisé per gdo klient. Pérveg
késa), pér 18 zvogéluar kété rrezik Shogéria ka kirkuar si kolateral garanci bankare dhe depozila
:??nh;giﬂ';ﬂﬁi.ezinﬂl & njohura jand maré parasysh duke krijuar provigione pér zhwvierésimin e logarive
& ar shime,

MNé Bdhje me risqet e kreditit & rrjedhin nga aktivet e fjera financiare 18 shoglriss, 18 cilat pérbéhen
nga parzja dhe ekubvalentél dhe t& tiera t8 arkBlueshme afalshkurira t8 shogérisd, ekspozimi |
shoginsé ndaj riskut 18 kreditit ind nga vonesa e palés tjelér, me njé ekspozim maksimal 18 barabariié
ma vierén kontabél t& kétyre insfrumenteve.

o) Rraziku i gmimit 8 minerali

Shoqeria shet 1€ gjithe prodhumin né fregun e huaj, si rrjedhojé cmimi | shitjes éshté i ndikuar nga
IBvizahméria e cmimeve né burse. Shogéria nuk éshtié duke pérdorur ndonjé instrument mbrojiés ose
Kompensimi pér ndryshimet e emimeve né burss.
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Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2016

(Vieral jand & shorehura nd Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

26. VLERA E DREJTE

Viera e drejté e akfiveve afatshkurta dhe pasiveve afatshkurira me pale treta | pérafrohet vierave 1
mbartura pér afate kohore 48 shikurra lidhur me natyrén e tyre afatshkurtér. Viera & dreflé e huave
afatgfata ndryshon nga viera e mbartur pasi ato kané normé inleresi fikse.

Higrarkia e vierés 8 drejig

Drejtimi éshlé bazuar ne gjykim per te konkluduar ge viera e drejflé e akiiveve dhe detyrimeve
financiare t& shogénsé | pérafrohet vierés s& tyre 18 mbarlur. Si rjedhoje, giithe vieresimil ne lidhje
e vierén e drejié kategorizoben né Nivelin 3 sipas SNRF 7

7. MEMNAXHIMI | KAPITALIT

Orbjektivi kryesor | menaxhimit & kapitalit 1& shogqérisé &shté qé 18 sigurohet se ajo ka nj@ vieresim &
forié pérsa | pérket riskut t8 kreditl dbe raporteve 8 shéndetshme 1€ kapitaiit né mémré g8 1@
mbéshtesin biznesin @ tyre dhe pér t8 maksimizuar pasuringé e aksioneréve. Shogaria menaxhon
kapitalin dhe strukturén @ saj dhe bén korrigjiimet e nevojshme, né varési 18 ndryshimeye né kushiet
ekonomike, Pér W ruajur apo pér t8 megulluar strukturén e kapitalil, Shogéria mund & meguliojé
pagesén e dividendéve pér aksionarét, 1 kihejé kapital te aksionerét apo & emetojé skeione 16 reja.

Muk ka pasur ndryshime ne géllimet, politikat ose processt gjaté vitit 18 mbwllur mé 31 dhjelor 2015
dhe né witin akival 2016,

Shogéria monitoron kapitalin duke pérdorur si matés raporlin e borxhit, | cili éshle borxhi nefo i
plesétuar me lofalin e kapitalit duke | shiuar borxhin neta. Politka e shogérsé éshié qé té mbaji kéts
rapart borghi né nivele W pranueshme duke mamé parasysh nivelin ekonomik. Shogéria pérfshin né
borxhin neto, huamarrje me interes dhe kredité e marra nga palét @ treta duke pérjashiuar shogéring
mama, llogarité e pagueshme minus aktivet kuide. Kapitali veté pérfshin kapilalin gé i atribuohet
aksioneréve t& shogirisd mémé dhe kredité @ marra nga shoqéria méma.

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Kredi dhe huamarre me interas 1.628.354 986.872
Liogari 1& pagueshme 720,836 554,127
Minus: Mjete monetare dhe depozitat afatshkurtra (1.145.519) (198.521}
Borxhi Meto 1212671 1342478
Kap#ali 5035048 4.193.698
Totali | Kapitalit 5.035.048 4.193.698
Kapitali dhe Borxhi Neto 6.247.719 5.636.176
Raporti | Borxhit 19.41% 24 25%
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Albchrome sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2016

{Vierat jane 16 shprehura né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

28. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA
Angazfime

Shogéria ka marré qira financane dhe operalive pér disa mjele (& pérfshira nén kategonng e aktiveve
afalgjata materiale. Sipas kontratave, pagesal e ardhshme jané sl mé poshig:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Brenda witit
Qeramarrje operative 11.035 10.577
Qeramarrje financiare 7.788 T.007
Invastimet né pusin © 707 837 o497
816.659 . T73.40d
Pas 1 por jo mé shumé se § vjet
Claramarrje operalive 22070 22,405
Craramarrge financiare 4,191 4 256
fnvestimel né pusin 9 1.624.115 TB3.786
1.650.378 B10.446
Totall 2,367,036 1.583.848

Shogeria ka njé konfraté pér shirbime né distancé par investimet gé do 1& kryhen né pusin O me palé
b treta. Gthashiu tek angazhimed pBrishihen kontrata giraje operalive piér zyra dhe ambiente 1& tjera
né pardorim nga Shogéria, Gjaké vitit 2016, Shogéria regjistrol shpenzime né shumén LEK 11.576
mige (2015 LEK 4.247 mijé) pér marrje me gira 1 ndértesave, por gjithashiu edhe pér giramarrje té
magazinave dhe pajisjeve bazuar né nevojat e saj.

Géshtie igjore

Shogéria glaté rrjedhés 58 rregullt t8 akbvitetit t8 sa] éshté pérfshiré né cishije b8 ndryshme ligiore
nén giykim si padités dhe palé e paditur nga palé & treta dhe punonjés t8 larguar nga puna. Shogéria
ka njé pritshméri pozitive pér t& gjitha gjygjet & masipérme,

29, NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Muk ka asnjé ngjarje té réndésishme pas datés sé pozcionil & pasgyrave financiare, q& kérkon
rreguliime ose informacione shpjeguesa né pasgyrat financiare.
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